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Musolinis Nepaiso A nglijos 
Ir Francijos Reikalavimo

Jo Pasiuntinys Sugrįžo Iš Ispanijos ir Reikalauja 
Slysti Skaitlingą Armiją

Anglijos Darbininkai Pradeda
Rinitai Ginti Kinus, Ispanus

Net ir Darhiečiai Pravedė Rezoliucija, Kurioje Reika 
lauja Pakeisti Užsienio Politiką

 <S-------:--------------------------------------------------

FRANCIJA KETINA ATIDA
RYTI RUBEŽIUS GINKLAMS 

IR KAREIVIAMS

ROMA, Italija, Spalio 5.—Va
kar sugrįžo iš Ispanijos genero
las Attilio Teruzzi, kuris sulyg 
Mossolinio įsakymo tenai ko
mandavo Italijos pasiųstai ar
mijai. Jis grįžo namo neva ap
sigyventi, bet autoritetinei 
sluogsniai kalba, kad ne ko ki
to jis sugrįžo, kaip reikalauti, 
kad Mussolinis gelbėtų savo 
sėbrą generolą Franką ir grei
tai jam siųstų daugiau pagel- 
bos.

Šis Ispanijos nekaltų žmonių 
skerdikas dabar Mussoliniui 
kalba, kad nepakanka virš šim
to tūkstančių kareivių, o reikią 
skubiai siųsti pilną Italijos ar
miją. Sąryšyje su šiuo reikala
vimu Mussolinis rengiasi skelb
ti daliną mobilizaciją. Gal pa
šauks kariuomenėn 1907, /1908 
ir 1909 metais gimusius Vyrus. 
Mobilizacija ruošiama šiaurinė
se Italijos dalyse, kad,|ie vyrai 
būtų pakantresni pernešimui 
žiemos, nes žiemos laiku gali 
kilti didelis fašistartis pavojus.

Mussolinis jau'pasiuntė savo 
sūnų Bruno,.-maršalą Balbo ir' 
23 greituosius bomberi'^ ir di
delį skaičių kariuomenės. Tad 
tokių ginkluotų jėgų metimas 
Ispanijon rešikia ne kelių divi- 
vizijų pasiuntimą, bet pasiunti
mą svarbiausių armijos dalių. 
Su šiomis jėgomis Frankas pra
dėsiąs didelę ataką spalių 18 d. 
ir mėginsiąs prieš žiemą lojalis- 
tus nugalėti. -

Tuo pačiu laiku Anglija su 
Francija diskusuoja “savano
rių” iš Ispanijos ištraukimo 
klausimą ir ruošiasi įteikti Ita
lijai reikalavimą, kad ji ištrauk
tų iš Ispanijos savo “savano
rius.” Tačiau aukštesnieji fa
šistų sluogsniai Romoje viešai 
kalba, kad Anglijos ir Francijos 
nota bus nepriimtina. Taipgi 
užsienio diplomatai numato, kad 
fašistai ne tik neatšauks savo 
kariuomenės iš Ispanijos, o pa
siųs pilną armiją.

Kada pasaulis visaip spėlioja, 
ką padarys Mussolinis su gau
tąja nota, tada Erancįja vis 
aiškiau pasako, kad jei fašis
tai neišpildys teisingo reikalavi
mo—neatšauks iš Ispanijos sa
vo kariuomenės, tai Francija 
atidarys visus rubežius ir ne
varžomai leis į lojalistų Ispani
ją plaukti iš Francijos ginklams 
ir kareiviams.

Londono žiniomis, Pietų 
panijoj Mussolinis išsodinęs 
tus 80,000 juodmarškinių.

Is- 
ki-

Fašistai Bombardavo Va 
lenciją ir Barcelona

VALENCIJA, Spalio 4.—Fa
šistų orlaiviai ir laivynas šian
dien atakavo Valenciją ir Bar- 
celoną ir užmušė apie 180 civi
lių žmonių. Karo laivynas Bar- 
celoną apšaudė nakties metu. 
10 vokiškų Junkerių buvo nu
sidažę valdžios spalvomis, kad 
lojalistai nepažintų.

Praeitą penktadienį fašistų 
orlaiviai Barcelonoj sugriovė a- 
pie 35 namus ir užmušė apie 50 
žmonių ir kelis šimtus sužeidė. 
Šie užpuolimai neturėjo jokių 
karinių siekių, o tik naikino ci
vilius gyventojus.

Ispanijos šiaurėje, vokiečių 
ir italų orlaivynas keletą kar
tų bombardavo Gijon miestą, 
kurį didvyriškai gina Asturijos 
mainieriai ir neleidžia įsiveržti 
fašistams.

IR ROOSEVELTAS PASMER
KS 2MONIŲ ŽUDYNES

CHICAGO, Spalio 5.—Suvie
nytų Valstijų prezidentas Roo- 
seveltas šiandien čionai pasakė 
sensacinę kalbą, pasmerkda
mas nepaskelbtuos karuos žmo
nių žudymus, ir nurodinėjo, 
kad jei taikos palaikymas ne
bus sustiprintas, tai civilizaci
ja pastatyta pavojun.

PLANUClJA statyti kana- 
DIŠKĄ L JGONINĘ ISPANIJOJ

TORCjNTO. — Komitetas Is
panijos, Demokratijai Ginti se- 
kančia’me savo susirinkime, ku
ris įvjyks spalio 23 ir 24 dieno
mis, 'svarstys įsteigimą Ispani
joj kunadiškos ligonines su 100 
lovų.

Ko nvencijon kviečia visus na- 
cion.ąlius ir lokalius Ispanijos 
Demokratijos Gynimo Komite
tus, Nacionaliai komitetai gali 
atsiųsti po du atstovu, o loja
lioj po vieną.

REIKALAUJA JAP O N I J Ą 
BOIKOTUOTI, O ISPANIJOS 

VALDŽIAI PARDUOTI 
GINKLŲ

Hitlerio ir Mussolinio Su 
sitarimy Santrauka

BERLYNAS. — Čia viešėjęs 
Mussolinis turėjo slaptus pasi
tarimus su Hitleriu, bet sulyg 
fašistinio kalbėtojo Gayda, tie 
visi pasitarimai supuola į penkis 
pagrindinius punktus:

Subendrinti filosofinį ir e- 
konominį Vokietijos ir Italijos 
supratimą; nedutoti Vokie
tiją ir Italiją atskirti nuo 
viena kitos; pasitikėti abie
jų tautų tarptautine atsako
mybe; bendrai apspręsti laiky
mąsi nuošaliai doktrinarinių si
stemų ir sutarčių, kurios bend
rina tarptautinius klausimus 

’ (šis punktas kreipiamas į Tau
tų Lygą); atvirai ir nesulaiko- 
inai susijungti prieš bolševizmą.
; Kadangi Hitleris bolševistinė- 
mis valstybėmis skaito Angliją, 
Franciją ir kitas, tai jo sutar
tis su Mussoliniu nukreipta ir 
prieš visas demokratines vals
tybes. ,

Be to, Mussoliniui tik išva
žiavus iš Berlyno, Hitleris už
miršo apie taiką leistus veid
mainingus obalsius ir kalbėda
mas javų suvalymo pabaigtu
vių baliuje vėl rėkavo, kad Vo
kietijai reikalingos kolonijos, 
kurių, žinoma, be karo nesiti
ki gauti.

Afkandas Didžiuojasi Savo 
Pozicija Fašistų Tarpe
MONTREAL, Que. — Adrien 

Arcand, Duplesio laikraščio LT- 
llustration redaktorius ir Natio
nal Social Christian Partijos 
vadas, didžiuojasi sąvo pozicija 
fašistų eilėse ir skelbia, kad jo 
partija tuoj apvalytų Kanadą 
nuo supuvusio parlamentarizmo.

“Mūsų partija nusistačius iš
šluoti iš šios šalies jau neegzis
tuojančią parlamentarinę siste
mą, kaip ir visas kitas politines 
partijas, ir įsteigti korporatiz- 
iną,” jis pareiškė.

“Mes sipatizuojame visiems 
kitiems fašistiniams judėjimams 
pasaulyje. Mes geidžiame perga
lės Franko, Franci jos fašistų; 
taipgi mes simpatizuojame hit- 
lerizmui Vokietijoj.”

Jo partija taipgi žada apvaly
ti Kanadą nuo žydų ir komunis
tų.

Matote, tai tikras Kanados 
Hitleris tas Arcand, Duplesio 
pagelbininkas.

Albertos Valdžia Atmeta 
King Valdžios Kišimąsi

EDMONTON, Alta. — Alber
tos provincijos seimas 45 bal
sais prieš 11 atmetė federates 
/aidžios parėdymą, kuris drau- 
ižia vykdyti bankų įstatymą.

Albertos valdžia sako, kad 
'ederalė valdžia neturi teisių pa- 
laikinti provincialių valdžių į- 
zedamus įstatymus.

Seimas sako, kad jis padarys 
įaujus įstatymus vieton atmes
tų. O jei federalė valdžia mė
gins atmesti ir tuos, būsią duo
tos teisės Albertos valdžiai ne
klausyti federalės valdžios pa
rėdymų.

Paveikslas iš Kinijos-Japonijos igo-Tientsin apylinkėj. Japonijos orlaiviai mėto bombas, kurių 
karo lauko, nuimtas japonams pėstininkai šaudo iš šautuvų, o viena už upės tik sprogus, 
puolant Nankow Pass, Peipin- Į

LONDONO NAZIUS PATIKO
NET 100,000 ARMIJA

POLICIJA FAŠISTUS GYNĖ
IŠ VISŲ JĖGŲ

LONDONAS, Anglija, Spalio 
4.—Londono policija šiandien 
į teismus suvarė šimtus anti-fa- 
šistinių darbininkų ir visus juos 
baudžia nuo dviejų iki dešimčiai 
svarų už pasipriešinimą fašis
tams ir jiems trukdymą de
monstruoti. Richard Robins už 
sumušimą penkių fašistų nu
teistas net vienam mėnesiui ka
lėjimo, o viena moteris už užsi
kabinimą ant policininko nuga
ros ir jo suniurkymą nubausta 
net dešimčia svarų. Apkūlęs 
penkis fašistus darbininkas 
teisme pareiškė, kad negalėjęs 
susivaldyti, kuomet pamatęs 
gatvėmis paraduojant tuos, ku
rių draugai Ispanijoj šaudo mo
teris ir vaikus. Policija skelbia, 
kad tik 96 buvo areštuoti ir 18 
sužeistų, bet spėja, kad daug 
daugiau.

Susirėmimas įvyko pereitą 
sekmadienį, kada Oswald Mos
ley su 7,000 fašistų mėgino at
švęsti penkių metų sukaktuves 
fašistinio judėjimo Anglijoj ir 
maršuoti keturias mylias Lon
dono gatvėmis, pietrytinėje 
miesto dalyje. Šiuos juodmarš- 
kinius pasitiko apie 100,000 dar
bininkų minia, kuri mėtė ak
menimis, kiaušiniais, lupo gat
vių grindinį ir statė barikadas. 
Nekuriose vietose iš fabrikų iš- 
siritino bačkas ir kitokius daik
tus, užsitvėrė spygliuotas už
tvaras, dainavo Internacionalą 
ir saliutavo sugniaužtomis 
kumščiomis. Policija tirštai ap
supus vedė fašistines gaujas ir 
mėgino nuvalyti didžiulę žmo
nių minią nuo kelio, ir plėšė 
nuo barikadų plevėsuojančias 
vėliavas. Darbininkai turėjo iš
sirašę ant plakatų ir gatvių 
grindinio obalsius: “Jie nepra
eis!”

Po to įvykio anti-fašistinėj 
demonstracijoj kalbėjo ir parla
mento atstovas Ben Smith ir 
Bermondsey apylinkės majoras 
Gibson ir priėmė rezoliuciją, kad 
fašistų organizacijos Anglijoj 
būtų paskelbtos nelegalėmis ir 
išskirstytos.

500 CEVERYKŲ DARBININ
KŲ STREIKĄ LAIMĖJO

PORT CILBORNE, Ont — 
Penki šimtai Humberstone če- 
verykų fabriko darbin inkų 
streiką laimėjo į vieną dieną. 
Jie sustreikavo prieš atleidimą 
dvieiu darbininku. Prie to. iiedviejų darbininkų. Prie to, jie £.1__ _____________________
laimėjo algų pakėlimą ant 25 ne kaip sekasi. Ten atvykusi 
nuošimčių. ‘ ’ . ..

Nominuota 266 Kandidatai 
Del 90 Viėtu Seime

TORONTO.—Išviso į Ontari
jos seimą yra nominuota 266 
kandidatai. Seime vietų tik 90. 
Iš nominuotų kandidatų■' Skai
čiaus 89 kongervatiVai, 86 libe
ralai, 39 CCF, 11 socialistų-dar- 
biečių, 10 nepriklausomų, 8 
nepriklausomi liberalai, 7 far
mer-labor, 6 progresyviai darbi
ninkai, 5 nepriklausomi konser- 
vativai, 3 progresyviai liberalai, 
1 Farmerių Vienybės, 1 Social 
Credit.

Kadangi Liaudies Balsas 
spaudon eina rinkimų dieną, 
balsavimo rezultatų į šį numerį 
įdėti negalima. Apie tai bus 
pranešta kitame numeryje.

NEGRINO VAL D 2 I A I I Š- 
REIKŠTAS PASITIKĖJIMAS

VALENCIJA. — Ispanijos 
respublikos parlamentas pradė
jo savo posėdžius, į kuriuos pir
mu kartu atėjo ir centra
is nės buržuazinės partijos at
stovai, kurie irgi balsavo už 
pasitikėjimą Negrino valdžiai. 
Nuo pat fašistinio Sukilimo jie
du nepritarė liaudies valdžiai. 
Pasitikėjimo klausimas praėjo 
vienbalsiai.

JAPONAMS NESISEKA ŠIAURINĖJE KINIJOJE, NORI 
PRAKIRSTI SHANGHAJAUS FRONTĄ

sąvaitę ne tik sulaikė japonų 
atakas, bet dabar perėjo į kon
trapuolimą ir japonų kariuome
nę stumia palei Tientsino-Puko- 
wo geležinkelį netoli Hopei ir 
Shantung provincijų.

Nepasisekus japonų ofenzy
vai šiaurėje, japonų vyriausybė 
pradėjo šaukti, kad kyla komu
nistinis pavojus. Esą Nanchan- 
ge, Kiangsi provincijoje yra su
sikoncentravę kinų komunisti
nės kariuomenės apie 200,000 
vyrų ir su jais telefonu susisie
kimą palaikąs Sovietų Sąjun
gos tolimųjų rytų vadas, mar
šalas Blučeris. Esą Blučeris 
per telefoną komanduojąs ar
mijai ir esąs visas strategas. 
Jo pastangomis buvo sulaikyta 
ir japonų ofenzyva ir per Sian- 
kiang provinciją visi keliai užsi
kimšę iš Sibiro kinais amunici- 

kinų raudonoji armija pereitą ją vežančiais trokais.

SHANGHAJUS, Spalio 4.— 
Japonai šiandien deda visas jė
gas, kad prakirsti kinų linijas 
ties pačiu Shanghajaus centru 
ir tūkstančius apsupus paimti 
nelaisvėn arba sunaikinti. Sako
ma, kad pagrindinė kinų armi
ja tvarkingai pamažu traukiasi 
į naujus plieno-betono apkasus, 
kurie randasi kelios mylios į 
vakarus.

Šias pozicijas japonai be jo
kio pasigailėjimo bombarduoja 
jau .36 valandos. Atakoj daly
vauja karo laivynas, sunkiosios 
kanuolės, lauko kanuolės ir 40 
orlaivių. Japonai kalba, kad 
pramušę šias kinų pozicijas ga
lėsią žygiuoti linkui Nankingo, 
kuris randasi už 235 mylių.

Šiaurinėje Kinijoje japonams

AUKSO BARONAI GAUNA PO 
*■ $190,000 J DIENĄ GRY

NO PELNO

TORONTO. — Ontarijos pro- 
vincijoš aukso mainų savinin
kai pelno gauna po $100,000 į 
dieną. O spalio mėnesį jie tiki
si gauti po $109,000 į dieną.

Windsoro Kunigaikštis Irgi 
Atlankys Vokietiją ir SAVI

LONDONAS. — Pernąi nete
kęs sosto buvęs karalius Ed
vardas, o dabar vadinamas 
kunigaikščiu pareiškė, kad grei
tu laiku vyksiąs Vokietijon, o 
paskui į Suvienytas Valstijas ir 
čia pasikalbėsiąs su Amerikos 
Darbo Federacijos reakcionie
rium Green’u ir C.I.O. organiza
torium John Lewisu. Taipgi pa
sikalbėsiąs ir su Rooseveltu, nes 
tas pagarsėjo su nauja dalyba, 
kurią nesenai ant tvoros pa
džiovė aukščiausias teismas.

Apie tą kelionę kunigaikštis 
kalbėjosi su Anglijos karo mi- 
nisteriu’Horu Beliša, kuris in
formavo ministerių kabinetą ir 
nutarė leisti kunigaikštį pasiba- 
ladoti po kitas valstybes, nes 
jam nusibodęs “tremtiniai” gy
venimas Austrijoj, Šveicarijoj ir 
Francijoj.

Ar tik nebus savotiška diplo
matinė misija?

LONDONAS, Anglija, Spalio 
4.—Anglijos darbiečių partija 
Bournemouth konferen c i j o j 
vienbalsiai priėmė rezoliuciją, 
kurioje reikalauja Japoniją boi
kotuoti, sulaikyti jai visus kre
ditus ir neparduoti jokių gink
lų.

Po rezoliucijos priėmimo par
tijos pildomasis komitetas pa
siuntė laišką ministeriui pirmi
ninkui Čamberlainui, kuriame 
reikalauja, kad Japonijos-Kini- 
jos karo klausimu būtų greitai 
sušaukta specialė perlamento 
sesija ir nuspręsta, kaip sulai
kyti šiandienines žudynes Ki
nijoj.

Darbiečių priimtoj rezoliuci
joj nurodoma, kad žudymas 
bejėgių Kinijos gyventojų yra 
dideliu pavojum visai civilizaci
jai ir tas negali būt ilgiau tole
ruojama. Konferencja gręžtai 
pasmerkia provokacinius japo
nų karo veiksmus Kinijoj ir rei
kalauja, kad Anglijos valdžia 
uždraustų' ginklų pardavinėjimą 
ar pinigų skolinimą Japonijai, o 
kooperuotų su Tautų Lyga ir 
Suvienytomis Valstijomis ir da
rytų ekonominį spaudimą ant 
Japonijos, kad su tuo agresijai 
būtų padarytas galas.

Taipgi konferencija kreipėsi į 
Anglijos valdžią, kad ji teiktų 
Kinijai modikalinius reikmenis 
ir kitokią žmonišką pegelbą, ir 
skatino Anglijos žmones pasi
piktinti Japonijos barbarišku
mu ir nepirkti jos gaminių.

Atidarydamas konferenciją, 
buvęs Anglijos užsienio žymes
nysis sekretorius Dalton nuro
dinėjo, kad Anglijos valdžia ne
turi aiškios politinės linijos nei 
namų reikaluos, nei užsienio rei
kaluos, nuo žodžių iki darbų y- 
ra baili, susikonfūzijus ir pasi
dalinus. Tad darbininkai turi 
pasivaryti pirmyn ir išluoti 
lauk tokią valdžią iš valstybės 
įstaigų ir pakeisti visą užsienio 
politiką.

Toliau Dalton nurodinėjo, kad 
ir namie baisi padėtis. Kada in
dustrija eina aukščiausiu tem
pu, tada yra pusantro milijono 
bedarbių. Taipgi Anglijos val
džia, pasiduodama Japonijai 
1931 m., Italijos fašistams 1935 
m., laike užpuolimo ant Abisini
jos, laike Italijos ir Vokietijos 
užpoulimo ant Ispanijos, ir 
kituos pasitraukimo veiks
muos save pastatė į mirtingą 
pavojų. Didžiausi šiandieniniai 
reikalai, tai atvesti Angliją ant 
teisingos drąsos užsienio politi
kos reikaluos.

Viename konferencijos pri
imtos rezoliucijos punkte parti
jos pildomasis komitetas in
struktuojamas, kad pradėtų 
didelę kampaniją, reikalaujant 
iš Anglijos valdžios apleisti ne
sikišimo sutartis ir grąžinti Is
panijos lojalistų valdžiai teises 
nusipirkti ginklų.

Rezoliucijoj reikalaujantieji 
punktai daugumoj yra priešingi 
Anglijos kapitalistų politikai ir 
jie rodo, kad veidmainingai 
Anglijos politikai artinasi ga
las, nes plačiosios masės vis 
dažniau ir dažniau reikalauja iš 
valdžios baigti visokias parda- 
vystes, o prisidėti prie tų šalių, 
kurios tikrai saugoja taiką. Tai 
irgi didelis smūgis fašistams ir 
Anglijos kapitalistams. Mat to
kie nutarimai iš pašaknų paju
dins plačius Anglijos žmonių 
sluogsnius.

Bet ir šioj konferencijoj pasi
darbavo reakcingi elementai ir 
atmetė komunistų siūlomą 
bendrą frontą.

EILINIAI POLICININKAI 
BAUBE VIRŠININKUI

TORONTO.—Policininkų su
sirinkime policijos viršininkas 
Draperis buvo labai negražiai 
nubaubtas, kada jis pakilęs no
rėjo pasiūlyti “toastą.”

Sako, kad eiliniai policininkai 
viršininko Draperio labai ne
kenčia.

ANGLIJA PARDUOSIANTI 
KINIJAI KARINIUS 

ORLAIVIUS

LONDONAS, Anglija. — Oro 
ministerija davė leidimą Gloster 
Aircraft Ltd. kompanijai par
duoti Kinijai orlaivius, kurie 
Kinijai reikalingi apsigynimui 
nuo japoniškų užpuolikų.

Kaip matyti, A/Tglijia 
kad Japonijos įsigalėjimas Kini
joj pakenks jos interesams.

T.L.C. Prezidentas Ragina 
Boikotuot Japonijos Prekes

OTTAWA, Ont.—Trades and 
Labor Congress of Canada pre- 
:identas P. M. Draper, kalbėda
mas apie Australijos darbininkų 
boikotą Japonijos prekėms, pa
reiškė, kad Kanados darbinin
kai turi boikotuoti Japonijos 
prekes.

“Mano manymu,” jis pareiš
kė, “organizuoti Kanados darbi
ninkai turi boikotuoti Japonijos 
prekes.”

Taipgi jis reikalauja, kad Ka
nados valdžia imtųsi tokių žy
gių. Ypatingai esą reikalinga 
sulaikyti pardavimą. Japonijai 
tokių medžiagų, kurios gali bū
ti panaudotos kariškiems reika
lams.

Ispanijos Unijistai Išmetė 
Largo Caballero

VALENCIJA. — Pabaigoje 
praeitos sąvaitės Valencijoj at
sibuvo nepaprastas Darbo Uni- 
ių Konfederacijos suvažiavimas. 
Konfederacija savo eilėse turi 
iu milijonų narių. "&i šiol j% 
valdė ekstrimistų grupė' su .Lar
go Caballero priešakyje ir siekė 
Negrino centralizuotos valdžios 
nuvertimo. Už tai Largo Caba
llero su jo grupe tapo išmestas 
iš Konfederacijos vadovybės ir 
ekstrimistų viet >n paskirti išti
kimi liaudies v? džios rėmėjai ir 
veikėjai. Dabtr • Konfederacijos 
pirmininku paskirtas Asturijos 
angliakasis Roman Gonzales 
Pena.

Robakas Už Sudarymą
Neprigulmingo Bloko

TORONTO, Spalio 3.—Kalbė
damas masiniame mitinge La
bor Lyceum, Arturas Robakas, 
buvęs Ontarijos teisingumo mi- 
nisteris, pareiškė, kad stovi už 
sudarymą neprigulmingo bloko 
iš visų progresyvių atstovų. 
Taipgi išreiškė viltį, kad jis ir 
Krol nebūsią vieni, tuomi duo
damas suprasti, kad jis tikisi, 
jog bus išrinkta ir darbininkų 
atstovų.

Kalbėdamas apie Hepburno 
kliedėjimą, kad laike automobi
lių darbininkų streiko Oshawoj 
15,000 komunistų buvo pasiren
gę sukelti revoliuciją, jis pažy
mėjo, jog biaurus išmislas. Jis 
sako, kad Hepburno atakoms 
ant CIO vedovauja aukso ba
ronai.

OSHAWOS DABININKAI 
NUBAUBE HEPBURNĄ

OSHAWA, Spalio 5.—Prieš 
pat rinkimus su propaganda at
silankė čionai 
kaipo garsaus 
jo, susirinko 
oshavviečių.

Pirma nelaimė įvyko, kuomet 
estrada sulūžo, o toliau automo
biliu darbininkai neleido jam nė 
išsižioti. Mėgino prisigerinti, 
bet nesisekė. Tuomet pradėjo 
plūsti, kad Oshawa baisus mies
tas, nes ir valdžios galva nega
linti išsižioti.

Kuomet ir to niekas neklau
sė, Hepburnas mėgino jiems į- 
kalbėti, kad jie nesą to mieste
lio gyventojai, bet iš Toronto 
atvykę komunistai.

Hepburnas. Jo, 
streiko laužyto- 
pažiūrėti 5,000

1
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Kas Rašoma Kituos 
Laikraščiuos

KA REIKIA ATMINTI MININT VILNIAUS 
UŽGROBIMO SUKAKTUVES

Teisybė, kad visi lietuviai be išimties priešingi Vilniaus už
grobimui ir ftnkalauja jo sugrąžinimo Lietuvai. Sovietų Sąjunga, 
darydama sutartį su Lietuva, Vilnių pripažino Lietuvai. Tačiau 
progresyviai lietuviai negali sutikti su viskuo, ką Lietuvos fašis
tai daro Vilniaus klausimu.

Lietuvos fašistai visuomet, kalbėdami apie Vilniaus užgro
bimą, pasmerkia visą lenkų tautą. Toks bendras lenkų tautos pa
smerkimas neteisingas. Vilnių užgrobė ne visa lenkų tauta. Ją už
grobė Lenkijos imperialistai, panaudodami Želigovskį ir jo armi
ją. Jei būtų buvę atsiklausta, ar lenkų tauta nori užgrobti Vilnių, 
atsakymas būtų buvęs neigiamas, kaip ir lietuviai neigiamai at
sakytų, jei kas paklaustų jų, ar nori, kad būtų užgrobtas vienas 
ar kitas Latvijos apskritys.

Fašistai sąmoningai smerkia visą lenkų tautą. Jiems nesi
nori kaltinti Lenkijos ponus, nes tie.fašistų vadams yra daug 
geresni, negu lietuviai, kurie kenčia Lenkijos dvarponių valdžios 
režimą. Lietuvos fašistams ir pats Vilnius nelabai apeina. Jei jie 
kalba apie Vilniaus vy,da,vimą, tai tik dėlto, kad nepasirodyti Lie- 
tavąeJian^iaU kokie jie Lrtjuvos “patrijotai.” ,

Vilniaus vadavimas tampriai surištas su fašizmo nuvertimu 
ne tik Lenkijoj, o ir Lietuvoj. Tik fašistiniams režimams susmu
kus bus galima išspręsti Vilniaus klausimą. Todėl lietuvių liau
dies pareiga būti drauginga Lenkijos liaudžiai. Draugavimasis 
tarp Lietuvos ir Lenkijos darbo žmonių yra didžiausia garantija 
Vilniaus išvadavimui.

Minėdami Vilniaus užgrobimą turime išreikšti protestą prieš 
Lenkijos ponų valdžią, kurios generolai suorganizavo Vilniaus 
užgrobimą, o Lenkijos liaudžiai simpatiją. Išreiškimas Lenkijos 
liaudžiai simpatijos paragins ją padėti Vilniaus krašto lietuviams 
kovoje prieš jų persekiojimą, kurį veda Lenkijos ponų valdžia.

KODĖL KANADOS VEIKIANTIS KOMITETAS 
PERKELIAMAS Į MONTREALĄ

Kanados lietuvių revoliucinio judėjimo priešai per savo spau
dą apsidžiaugė, kad Kanados Veikiantis komitetas perkeliamas 
į Montrealą. Girdi, Toronte jau nebėra kam vadovauti. Tuoj ir 
laikraštį teksią perkelti į Montrealą.

Reikia pasakyti, kad tie žmonės visai negudrūs, jei jie taip 
protauja. (Veikiausiai už tokių pranašavimų slepia savo baimę). 
ALDLD Kanados Veikiančio Komiteto perkėlimas į Montrealą 
reiškia nę revoliucinio judėjimo silpnėjimą, o sustiprėjimą. Tie 
draugai, kurie KVK suorganizavo, ne tik kad niekur nepranyko, 
bet dar daugiau veikia ir šiuo laiku jie yra daug daugiau prasi
lavinę, negu kada pirmiau buvo. Neigi bendrai Toronto lietuvių 
veiksmas sumažėjo. Priešingai, Toronto lietuviai darbar dar dau
giau atlieka. Jei kartais pasikartoja, tai ne dėlto, kad neveiktų, 
bet dėlto, kad naujai susidariusios sąlygos reikalauja nuolatinio 
darbo gerinimo.

Kanados Veikiantis Komitetas perkeliamas į Montrealą tam, 
kad dar daugiau sustiprinti Kanados lietuvių vadovybę. KVK per
kėlimas į Montrealą reiškia vadovybės naštos padalinimą tarp 
Montrealo ir Toronto draugų ir draugių. Iki šiol nekurie toron- 
tiečiai turėjo perdaug darbų ir negalėjo tiek daug atydos at
kreipti į visas darbo šakas.

Taipgi-klysta, tie draugai sudburiečiai, kurie nurodinėja, kad 
torontiečių tarpe yra daugiau prasilavinusių draugų ir draugių, 
todėl KVK reikia palikti Toronte. Kaip torontiečių tarpe yra ge
rąją prasilavinusių, taip ir montrealiečių tarpe jų yra užtektinai. 
To nepripažinti, .tai nesiskaityti su tikrove.

Del Kanados Veikiančio Komiteto perkelimo į Montrealą turi 
džiaugtis visi Kanados lietuviai ir džiaugiasi, nes tas parodo, kad 
Kanados lietuvių revaliucinis judėjimas stiprėja. Kam atrodo, kad 
tas daroma iš bėdos, tas labai klysta.

DRAUGŲ WINMPEGIECIU KLAIDA SUVIENYTO 
FRONTO TAKT1

i
Iš Liaudies E/al?e tilpusios korespondencijos galima matyti, 

kokią draugai vvirįriipegiečiai klaidą padarė suvienytą frontą bu- 
davodami. Susitarimas bendrai rengti parengimus ir dalintis pel
ną buvo klaidingas žingsnis.

Suvienytas frontas z turi būti suvienytu frontu, o ne organi
zaciniu susivienijimu. Organizacijos, sudarančios suvienytą fron
tą, turį bendrai veikti tais klausimais, kuriais susitaria veikti, ir 
nedaryti jokių dalybų. Dalybos visuomet gali privesti prie nesu
sipratimų.

Suvienytu frontu veikiančios organizacijosTibndrus parengi
mus gali rengti tik bendriems reikalams. O saviems reikalams 
parengirmts turi rengti kiekviena atskirai. Gali, žinoma, būti su
sitarimas, ir. tai labai pageidautina, nerengti parengimų tuo pa
čiu vakaru. Bet ir tokiame atsitikime gali įvykti nesusipratimų. 
Viena organizacija gali sakyti, kad daug didesnė, todėl jai reikia 
daugiau parengimų. Tačiau gali būti priešingai: mažesnei organi
zacijai gali būti reikalinga daugiau parengimų, nes gali turėti 
daug daugiau reikalų.

Parengimų subendrinimas bus galimas tik tada, kada suvie
nytas frontas apims daugiau klasių kovos reikalų ir nebebus to
kio didelio skirtumo tarp įvairių, organizacijų. O kol tas įvyks, 
reikia vengti organizacipiiį susivienijimų, nes ne vienodų įsitiki
nimų žmonių vienybė nebus naudinga. Reikia tenkintis tik tokiu 
bendru vekimu, koks reikalingas įvykdymui pasirinktos progra
mos. Atskirų organizacijų reikalus reikia atlikti atskirai, šitokiu 
keliu bus galima išvengti bereikalingų nesusipratimų ir greičiau 
prieiti prie didesnės vienybės.

AR DAUG KAINUOTŲ MOKYTOJO VAIKUČIAMS 
LAVINTI IŠLAIKYMAS

Jei tėvai rimtai susirūpintų savo vaikučių lavinimu, auklė
jimu, tai mokytojo klausimas nebūtų toks didelis. Mokytojo klau
simą galima būtų išrišti labai lengvai.

Kad Montrealo ir Toronto lietuvių kolonijose yra nemažai 
vaikučių—niekas negali ginčytis. Kaip Montreale, taip ir Toronte 
galima turėti skaitlingas mokyklėles. Toronte yra daugiau ne 60 
vaikučių, kįiriė galį lankyti mokyklėlę ir lavintis lietuvių kalbos', 
žaidimų ir kitokių dalykėlių. Montreale tokių mokyklėlių galima 
suorganizuoti net kelias. Tai faktas.

Dabar dalciskime, kad kiekvienas tėvas už kiekvieną vaikutį 
į mėnesį mokytojo išlaikymui moka po vieną dolerį. Vadinasi, iš 
60 vaikučių į mėnesį susidaro 60 dolerių—po 15 dolerių į sąvaitę. 
Už tokią algą galima pragyventi tokį darbą dirbant. Toks mokes
tis nėra didelis ir tėvams. O jei kas gailėtų ir vieną dolerį į mė
nesį išleisti del savo vaiko lavinimo, tas tikrai būtu nedėkingas 
savo vaikui. Norint, kad vaikai būtų vaikais, kad užaugę būtų 
naudingais piliečiais, darbo žmonių reikalų gynėjais, reikia ne
sigailėti išleisti po vieną dolerį į mėnesį ant jų auklėjimo. Ar ne 
gražu žiūrėti, kaip kitų tėvų vaikai gražiai skambina ar griežia 
ant kokių nors muzikos iristrumentų, arba dainuoja? O ką veikia 
tie jauntidliai ar jaunuolės, kurių tėvai nesirūpino lavinimu ? Bas
tosi, kaip vietos neturėdami. Jie jaučiasi, kad jie nieko negali. 
Teisybė, šiandien ir doleris brangus, bet dar nėra taip jau blo
gai,, kad negalima būtų sutaupyti vieną dolerį į mėnesį vaikučiui

i

Klerikalu Civilizacija

Šiandien Ženevoje—T. Sąjun
gos suvažiavime, vyksta nepa
prasta civilizacijos kova su bar
barizmu., Civilizacijos priešaky
je yra Italija, Vokietijos pade
dama. Barbarizmo vykdymui 
Europoje pasisakė Prancūzijos 
radikalų vyriausybė ir į savo 
pusę patraukė Angliją, kuri ne
turi pastovaus nusistatymo.— 
Draugas, Chicago, Ill.* * * * *

Kas Naikina Civilizaciją

Popiežius vėl nusigandęs bol
ševizmo. Jis ragina visus kata
likus melstis ir sako:

“Atejįzmo bangos siaučia per 
visą pasaulį ir grūmoja civili
zacijos sunaikinimui.”

Kas naikina civilizaciją?
Italijos pavergimas Etiopijos, 

žudymas ten moterų ir kūdikių, 
bombardavimas iš orlaivių.

Ispanijos fašistų generolų už
simojimas nuversti daugumos 
žmonių išrinktą valdžią, ir Ita
lijos su Vokietija rėmimas tų 
fašistinių budelių.

Japonijos imperializmo žmog
žudiški žygiai Kinijoj. O japo
nai pasimokino iš krikščionių, 
kataliką italų.

O kaip gi popiežius atsineša 
į tai? i

Jisai rėmė Italijos fašistų 
žmogžudingus darbus Etiopijoj. 
Net $240,000,000 aukso davė 
Mussoliniui.

Jisai; remia Ispanijos budelių 
žygius /prieš liaudį.

Jisai nieko nesako prieš Japo
nijos brutalų, žudingą užpuoli
mą ant Kinijos.

Ir šiuo tarpu nusigando kada 
Mussoįniui užduota smarkus 
smūgis ir vis labiau kyla senti
mentas prieš Mussolinį, Hitlerį 
ir japoniškus plėšikus.—Vilnis, 
Chicago, UI.1' ■ • * ❖ * *
Madridą Išgelbėję Komunistai

• c, :
Su nepaprastu gabumu ir to-

Kaip Galima Pagerbti
Ir Paremti Ispanijon 

Nuvykusius Narsuolius 
’Jiems Nerūpi Pinigai, Bet Kova Prieš Tp Patį Liaudies 
■ Priešą, Prieš Kurį ir Jie Kovoja
KANADOS LIETUVIAI TURI

ME SEKTI JŲ PAVYZDĮ

1 Liaudies Balse ir pasikalbęji- 
įnuose Kanados lietuviai reiškia 
Simpatiją tiems Kanados lietu
viams, kurie nuvyko Ispanijon 
ir prisidėjo prie--kovotojų prieš 
fašizmą, už Ispanijos ir viso pa- 

,šaulio liaudies teiseg. Del to atė
jo mintis pakalbėti’kiek plačiau 
ir šiuo reikalu, y;.

Man visgi atrodo, kad dau
guma Kanados lietuvių nepa
kankamai įvertina tuos draugus 
ir jų žygius. Teisybė, kad pas 
daugelį reiškiasi noras paremti 
juos finansiniai, pasiųsti jiems 

• cigaretų, tabako ir kitų daiktų, 
' bet to nepakanka.
1 Panagrinėkime, kokiais sume
timais jie nuvyko tenai, o tada 
suprasime, ko jie trokšta.

Visiems yra aišku, kad jie ap
leido savo draugus ir drauges, 
visas progas susikurti gyveni
mą, kaip kad daugelis kitų su
sikūrė, ir išvyko Ispanijon, kur 
nieko kito negalima laukti, kaip 
tik mirties nuo fašizmo kulkos, 
—vien tik del to, kad jie pasi
rinko kovą prieš liaudies prie
šus; vien tik del to, kad jie dau
giau įvertino kovą už liaudies 
teises. Vienintelis jų troškimas, 
tai sumušti Ispanijos liaudies 
užpuolikus ir tuomi padėti de
mokratijai sustiprėti po visą 
pasaulį. Eidamas į karą nei vie
nas žmogus juk negali manyti 
apie kokius malonumus ar me
džiaginius laimėjimus.

Taip, dtaugai ir draugės. Jie, 
tie aštuoni Kanados lietuviai, 
parodė tokį pasiryžimą kovoti 
už darbo žmonių reikalus, kokio 
dar nei vienas iš Kanados lie
tuvių neparodė pirmiau.

lerancija, su kuo jie įgijo didedę 
simpatiją pas visas partijas, net 
ir katalikiškus baskus jie suor-. 
ganiza'vo disciplinuotą armiją, 
narsiai mirė apkasuose ir tuo
mi sulaikė Franką. Jie susikon
centravo ant laimėjimo karo ir 
sutabdė pakilusį revoliucinį so
ciali aktyvumą: Jie atsisakė per 
prievartą kolektyvizuoti valstie
čių žemę, kas gana staigiai bu
vo padaryta Rusijoj. Kaip ir 
iermidonai paskutiniu metu,. 
Francijos revoliucijos, jie su-! 
grįžo prie liberališkų principų 
ir tokiu būdu laimėjo liberališ-į 
rus sluogsnius. Komunistų Par
tija paaugo daugiau negu kuri 
kita—nuo 25,000 iki virš 360,- 
300 tik per kelis metus. Ji savo' 
eilėse turi geriausius generolus' 
r kareivius ir daugelį geriausių' 
ispanų iš visų klasių. Tai tole
rantiškiausią ir sumaniausia 
valstybiniuos reikaluos Komu
nistų Partija visam pasaulyj. 
Toli siekianti jos politika gali1 
visiškai sunaikint vokišką ir ita- 
išką riksmą apie kom(mistinį 
režimą* Ispanijoj. — Sherwood 
Eddy, Christian Century of Chi
cago. ♦ ♦ * * *

Ispanija Bus Pionierftnn 
..Naujo Pasaulio ..

Kaip Męs Galime Juos Pagerbti 
Ir Paremti? . , ... - • f

Kad tuos draugus pagerbti ir 
paremti, mes turime patenkinti 
nors dalį tų draugų troškimų. 
O tą galima padaryti tiktai sto
jant į griežtesnę kovą prieš 
liaudies priešus čionai, Kanado
je, ir remiant Lietuvos liaudies 
kovas. L

Kaip mes tą vykdome ? Rei
kia pasakyti, kad labai, prastai. 
Mūsų Organizacijos veik nieka
dos neprisimena tųpdraugų. Jei 
atsiliepia vienas kitas pavienis, 
tai ir viskas. Turėtų būti visai 
kitaip. Mūsų organizacijos turė
tų tuos draugus rodyti savo na
riams, kaip už pavyzdį, kaip ko
votojus. Vardan tų draugų tu
rėtų vystyti aktyvumą. Mūsų 
organizacijos, kurių nariais bu
vo tie aštuoni draugai, turėtų 
jų vietas užpildyti keleriopai.

Pavieniai lietuviai, kurie dar 
nepriklauso prie jokių organiza
cijų, bet atjaučia tuos taip 
daug pasiryžusius draugus, tu
rėtų stoti į darbininkiškas or
ganizacijas, kurios išauklėjo to
kius kovingus draugus, tai yra 
į Kanados Komunistų Partiją ir 
ALDLD.

Tie draugai, su išvykimu Is-
Mr. Eddy nuvyko Ispanijon 

tikėdamas rasti ją “išsigimusia 
Šalimi, nublokšta į istorijos van
denų gilumą.” Bet jo nuostabai, 
jis rado naują Ispaniją, kuri 
gali būti naujo pasaulio, pionie
rium. -L Observeris, Toronto 
Daily Star.

SSRS lakūnas Aleksiejevas, or
laiviu užskridęs agštyn 15,200
metrų, tai yra virš 15 kilometrų.

panijon ir stojimu į priešfašis- 
tinių kovotojų eiles, kiekvienam 
aldiečiui ir komunistui sakyte 
sako, kad jūs turite daugiau 
veikti, daugiau pasiryžimo ro
dyti.

O kaip tikrenybėje yra? La
bai prastai. Daugelis Kanados 
lietuvių organizacijų narių ap
tingo, nesilanko į susirinkimus, 
nenori apsiimti atlikti organiza
cinius darbus. Rasime tokių 
aldiečių, kurie porą kartų per 
metus atsilanko į susirinkimus, 
o kitus praleidžia visai.

Pamanykite, kas atsitiktų, jei 
visi draugai ir draugės taip pa-, 
darytų? Jei visi nieko nedirbtų, 
tai nebūtų organizacijų, nebūtų 
unijų, nebūtų spaudos. Kapita
lizmas smaugtų darbininkus vi
sokiais būdais. Algos būtų ma
žos. žodžio ir stisirinkimų lais
vės nebūtų.

Niekas Negali Išsipirkti 
i

Vieną kartą paaukavimas ke
lių desėtkų centų neįšperka nei 
vieno darbininko nuo tų parei
gų, kurias uždeda darbo klasės 
reikalai. Darbo klasės reikalai
verčia darbo klasę kovoti. Toj

lavinti ir auklėti.
Teisybė,'rasti tokį mokytoją, kuris už tokį atlyginimą lavin

tų vaikučius'/lietuvių kalbos, muzikos ir kitų dalykų, yra neleng
va. Bet nėra’ taip jau negalimu daiktu. Čia nereikia tokio mokyto 
žmogaus. Reikia tik sąžiningo ir draugiško žmogaus. Toks moky
tojas daug1 gero duotų visai kolonijai.

kovoj turi dalyvauti kiekvienas 
jos narys—darbininkas, jei jis 
supranta. Susipratusių draugų 
ar draugių pareiga kovoti ir 
traukti kovon tuos, kurie dar 
nesusipratę, kurie dar laikosi 
nuošaliai.

Teisybe, ne visi galime tą pa
tį padaryti, ką padarė tie drau
gai, kurie išvyko Ispanijon, ir 
nėra reikalo visiems tą patį da
ryti. Bet jokiu būdu negalima 
pasiteisinti, kad negalima ak
tyviai dalyvauti vietinių organi
zacijų veikime, o '•ypatingai 
tiems, kurie skaitosi susipratu
siais darbininkais.

Labai negerai, kad visuomet 
imamas pavyzdis iš tokių, kurie 
nieko nedirba, o ne iš tokių, ku
rie rodo gerą pavyzdį. Pas mus 
yra daug tokių, kurie aiškinasi, 
kad todėl nenorį dirbti, kad kiti 
nedirba. O tai labai blogas ap
sireiškimas. Tokios linijos lai
kantis negalima būtų niekad nei 
jokio organizacinio darbo dirbti, 
nes visuomet rasis vienas ar 
daugiau tokių, kurie niekad nie
ko nedirbs.

Kiekvieno klasiniai susipratu- 
sio darbininko pareiga dirbti 
tiek, kiek jis gali ir kaip supran
ta. Kas daugiau gali, tas dau
giau dirba. Jei vienas geriau 
tinka vienam darbui, lai jis dir
ba ta darbą; jei kitas to darbo 
negali padaryti—lai jis dirba 
tokį, kurį gali.

Kodėl Toks Raginimas 
Prie Darbo

Pirmiausia todėl, kad tie 
draugai, kurie guli kur apka
suose, mus raginte ragina prie 
didesnio darbo. Toks jų pasiry
žimas mus verste verčia pagal
voti, perkratinėti mūsų veikimą 
ir pažiūrėti, kaip mes atlieka
me pareigas, kurias uždeda mū
sų klasė.

Kita, mūsų organizacijų vei
kimas reikalaute reikalauja per
žiūrėjimo. Visur pasireiškia 
daug įvairių negerumų.

Trečia, bendra politinė ir eko
nominė padėtis Kanadoje reika
lauja kpsižiūrėjimo. Pavyzdžiui, 
nekurie draugai, kurie gavo 
darbus ir išbrido iš bedarbės, 
mano, kad jau viskas O. K. Tas 
veda prie pamiršimo, kas prieš 
akis. Bet gi užmiršti negalima. 
Rėikia žiūrėti, kas bus rytoj. O 
tą galima pamatyti tiktai akty
viau dalyvaujant poltiniame 
darbininkų judėjime.

Fašistų ir liaudies susikirti
mas Ispanijoj, baisus karas Ki
nijoj, savanoriai — Ispanijos 
liaudies ir Kinijos žmonių talki
ninkai ir kiti tokie apsireiškimai 
rodo, kad mes šiandien gyvena
me nepaprastoj padėtyj.

Tie draugai, kurie nuvyko 
Ispanijon kovoti prieš fašizmą, 
puikiausiai suprato, kad nebe
užtenka žodžių, linkėjimų, o rei
kia veiksmų. Jie paliko savo 
draugus ir drauges, visus malo
numus, kokius Kanada gali su
teikti darbo žmogui, ir nuvyko 
grumtis su fašizmu. Mes turi
me tą atminti. Mes turime įver
tinti jų žygį, nes jis yra ženk
lu tos rimtos situacijos, kurioj 
šiandien randamės visi darbi
ninkai ir darbininkės. Jei kam 
tas neaišku, tai tik todėl, kad 
stokuoja politinio supratimo, 
stokuoja žinių. Del to ir atsi
randa tokių, kurie pasako, kad 
kvaili tie, kurie vyksta Ispani
jon. Girdi, ką gi jie tenai gaus, 
jei ne kulką į kaktą?

Tie aštuoni Kanados lietuviai 
nuvyko Ispanijon ne tik savo 
reikalų gintį, bet ir visų kitų 
darbo žmonių. Todėl mes irgi 
turime prisidėti prie tos kovos. 
Turimė suteikti tiems draugams 
tų daiktų, kurių jiems trūksta. 
Turime stiprinti kovą čionai. 
Jei mes nevystysime kovos čio
nai, tų draugų kova tenai ne- 
bus' tokia pasekminga. Pavyz
džiui, Kanados valdžios atsto
vų Tautų Lygos susirinkime 
balsavimas prieš tai, kad Ispa
nija būtų Tautų Lygos Tarybos 
nariu, rodo kiek daug pastan
gų ir kovos reikia čionai, Kana
doj, kad tokie dalykai nepasi
kartotų. Jei Kanados darbinin
kai su tokiu pasiryžimu kovotų 
prieš Kanados kapitalizmo sim
patijas Frankui, kaip tie sava
noriai kovoja, fašizmui būtų 
daug sunkiau.

Pagerbkime tuos draugus ir 
paremkime jų kovą aktyviau 
dalyvaudami priešfašistiniame 
judėjime Kanadoj.

J. Yla

Redakcijos Ats akymas
Draugams Winn ipegiečiams: 

—Liaudies Balso redakcija ga
vo visą eilę kori cspondencijų 
SDKLSPD ir ALDL. D kuopų ne
susipratimo klausia nu. Tačiau 
nei viena iš tų korespondencijų 
nekelia viršun to kla usimo, ku
ris turi būti virš vis ko—vieny
bės atsteigimo klausimo. Štai 
kodėl redakcija man; o, kad tos 
korespondencijos nei talpintinos, 
kuomet viena jau til; po ir patį 
įvykį nušvietė. Dabar reikia ko
respondencijų, kurios "nurodytų, 
kaip tą nesusipratimą likviduo
ti. . z .

Liaudies Balso redakcijos ma
nymu, ALDLD kuopa ir SDK 
LSPD kuopa turi susit sakinti ir 
sulaikyti bereikalingus ginčus. 
Juk-ginčai kilo ne del kokių kitų 
reikalų, o del nešusita!rimo pa
rengimų pelno pasidalin ime. Abi 
organizacijos turi ren'gti pa
rengimus kas sau. Tuomet ne
bus skriaudos. Kurios orgtaniza- 
cijos nariai daugiau pasidar
buos, geresnę programą duos 
ta daugiau pelno gaus. Kuriai 
daugiau paramos reiks, įgalės 
daugiau parengimų rengti, o 
kuriai mažiau—rengs mažiau 
parengimų. O jei yra reikalas 
surengti parengimą kokliam 
bendram tikslui, galima taida 
rengti bendrai ir pelną skirti vi
są, o nedalinant.

Liaudies Balso redakcija jau
čia, kad dabar, kuomet fašiz-, 
mas kelia savo galvą, jokiu bū-1 
du negalima kelti ginčus del 
tokių dalykų. Mes kreipiamės į 
visus Winnipego lietuvius pra
šydami nesusipratimą likviduo
ti ir stoti į kovą prieš liaudies 
priešus. , . ,. . ..

Ir Sudburiečiai Likvidavo 
K.D.A.L. Skyrių

Kada Kanados Darbininkų 
Apsigynimo Lyga organizavosi ' 
tuo laiku buvo labai mažai to
kių organizacijų, kurios stovėtų 
už gynimą darbininkų, kurie pa
tenka į reakcijos nagus., Del tčJ 
organizavosi skyriai, į kuriuos 
nariais stojo įvairių organiząci-l 
jų nariai. Bet kada ir tų narni 
organizacijos įsitraukė į KDAl 
vedamas kampanijas,.. KDAl! 
skyriai, sudaryti iš kitų organi
zacijų narių, pradėjo silpnėti, 
nes nariai pradėjo daugiau veik
ti tose organizacijose, kurioms 
jie priklausė ir priklauso. Abie
jose organizacijose dirbti nebu
vo galima.

Taip pamažu prieita prie to
kios situacijos, kad buvo reika
linga panaikinti tokius skyrius, 
kurių nariai priklauso prie kitų 
organizacijų, kurios dalyvauja 
KDAL kampanijose. Taip ir at-
sitiko su daugeliu KDAL lietu
vių skyrių, kurie daugumoj su
sidėjo iš ALDLD narių. Tik 
draugai sudburiečiai ilgiau išsi
laikė. Turbūt jie turėjo daugiau 
kantrybės, ar daugiau pašalinių 
narių. Tačiau ir jiems teko lik
viduotis. O tam priežastys se
kančios :

Kada Kanadoj pradėjo vysty
tis visokį bendro fronto komite
tai, sudaromi gynimui vienos ar 
kitos šakos kovotojų, Kanados 
Darbininkų Apsigynimo Lygos 
rolė sumažėjo, nes prie jos afi- 
liavę organizacijos afiliavo prie 
Lygos Prieš Karą ir Fašizmą, 
prie Komiteto Ispanijos Demo
kratijai Ginti ir t.t. Jai vienas 
kelias beliko, tai prisitaikinti 
prie naujai iškylančių judėjimų.

Draugų sudburiečių likvidaci
ja nereiškia atsisakymą nuo 
veikimo. Jie tą) patį darbą at
liks per Sudburio Bendro Fron
to judėjimą, kuris apima visus 
lietuvius, kurie tik myli progre 
są.

Likviduodami savo, skyrių ž 
sudburiečiai turėjo kelis desėt- 
kus dolerių, kuriuos paskirstė 
sekamai: ALDLD kuopai pa
skyrė $2.28, Mackenzie-Papi
neau batalijonui $8.00, Ontari- 
jos rinkimų vietos komitetui 
$10.00, ir Lietuvos priešfašisti- 
niams kaliniams $5.10. Macken- 
zie-Papineau batalijonui ir prieš- 
fašistiniams kaliniams skiria
mus pinigus jie prisiuntė man, 
kuriuos aš įteikiau K.V.K. sek
retoriui M. Guobai, kadangi jam 
pavesta rūpintis tokias aukas 
sutvarkyti ir įteikti kam jos 
skiriamos.

Linkiu draugams sudburie- 
čiams darbuotis ir toliau, kaip 
darbavotės iki šiam laikui.

J. Yla

C.C.F. KLIUBO PIRMININKAS 
SMERKIA SIMONO 

KANDIDATŪRA

TORONTO.—W.Ė. Lewis, CCF 
Carlton kliubo pirmininkas, sa
vo pareiškime pereitą sąvaitę 
pasmerkė CCF vadovybę už sta
tymą kandidato prieš Salsber- 
gą. Jis protestuojąs prieš tokią 
taktiką.

Pastabos
Kanadoj lietuvių nelabai 

daug, bet ir tuos mirtis skina. 
Retas kuris Liaudies Balso nu
meris būna be pranešimų apie 
vieno ar kito lietuvio mirtį. Vie
nus pasigriebia įvairios ligos, 
kitus nelaimės, o treti patys žu
dosi.

Nuo nelaimių ir ligų, žinome, 
ne visuomet galima apsisaugo
ti, ypatingai gyvenant tokioj 
šalyj, kur siaučia išnaudojimas 
ir skurdas. Tačiau žudymasis 
visai bereikalingas.

Saužudystės parodo žmonių 
savimeilę ir silpnumą. Jei tie 
draugai ir draugės pagalvotų, 
kad žmogus turi gyventi ne tik 
del savęs, o ir del savo draugų, 
ypatingai darbininkas del savo 
-klasės brolių ir, sesių, niekad 
taip nedarytų. Taipgi jei žmo
gus dirbtų savo klasės labui, jis 
oamatytų, kad jis labai reika- 
ingas ir žudymasis neša didėlę 
šąlą tai klasei, kuriai jis pri
klauso.

Kanados lietuviai turi rinktis 
garbingeshį kelią — kelią tų 
draugų, kurie šiandien savo 
didvyriškumu stebina pasaulį, 
ti.

Toronto Lietuvių Komitetas 
Lietuvoj Demokratijai Atsteig- 
ti užsibrėžė kilnų darbą atlikti 
—Įsteigti Toronto lietuvių vai
kučiams mokyklėlę lietuvių kal
boms, muzikos ir dainų mokini
mui'.. Tačiau reikia pripažinti, 
kadv darbas pradėtas vėlai ir 
šiais metais įvykdyti nėbiiš ga
lima. . <...

Surasti tokį mokytoją, kokio 
nageidaūjama, užims ilgą laiką. 
Taipgi dar klausimas, kaip jis 
oasilaikysojuk tokia mokyklėlė 
lūs tik žiemos laiku ir tik porą 
ar keletą vakarų į Sąvaitę.

Kad vaikučiai neliktų palikti 
deni, šiemet reikia juos organi- 
inoti ir lavinti tomis pačiomis 

/jėgomis, kokios rahdasi ant 
dėtos. Gerai darbą pravedus ir 

I nokyklėlės svarbą tėvams iš- 
liškinus galima būtų pradėti 

Beiti ir tą klausimą—mokytojo 
pastatymą.

Lengviausias būdas surasti 
mokytojus del muzikos ir dainų 
mokinimo, tai atsikreipti prie 
vaikučių tarybos, kuri šiemet 
gana gerai pastatyta. Veikiau
siai ta taryba duos kiekvienai 
vaikučių grupei muzikos, dainų 
ir sporto mokytojus veltui. Jų 
Toronte yra. Todėl lietuviams 
reiktų gauti draugą tik vadova
vimui ir lietuvių kalbos lavini
mui. O tokių žmonių galima ras
ti ir Toronte.*****

Tik praėję Ontarijos provin
cijos rinkimai mums primena 
rinkimus Lietuvoj tais laikais, 
kada Lietuvoj ėjo mirtina kova 
tarp reakcijos ir progreso. Bur
žuaziniai kandidatai, matydami, 
kad jiems pavojus iš liaudies 
kandidatų pusės, nesigėdyjo 
griebti melo ir net provokacijiį. 
Ponas Hepburnas, aukso mainų 
baronų tarnas, kad atbaidyti 
žmones nuo darbininkiškų kan
didatų ir kad pateisinti savd nu
sistatymą prieš unijas, savo 
kalbose šaukė, kad laike auto
mobilių darbininkų streiko O- 
shawoj 15,000 komunistų buvo 
pasirengę sukilimui, revoliuci
jai.

Šie rinkimai taipgi primena 
mums, kad Kanadoj prasidėjo 
didelis politinis grupavimasis. 
^Reakciniai elementai iš visų 
sluogsnių ir partijų šaukia prieš 
unijas, prieš liaudies judėjimą 
ir jungiasi į vieną grupę, o pro
gresyviai žmonėms artinasi į ki
tą grupę. Pavyzdžiui, Hepbūr- 
nas ir daugelis jo pasekėjų šiuo
se rinkimuose ėjo iš vieno su 
dešiniaisiais konservati v a i s. 
Prie jų prisidėjo John Noble, 
ADF organizatorius. Šis žmo
gus, kaipo kdnsėrvativų kandi
datas, per savo agitatorius šau
kė, kad balsas už Robaką, nę- 
prigulmingą liberalą, ’btis bal
sas už koriiunistus. Robakas ir 
Krol, buvę vadovaujanti libera
lai, pasuko į kairę.
į Toks persigrupavimas rodo 
pradžią politinio krizio Kana
doj, kuris, žinoma, reiškiasi del 
ekonominių sąlygų, kurios rodo 
krypimą į blogą pusę. Tokia
me momente iškyla reakcionie
riai ir šaukia, kad reikia sugrą
žinti Kanadon autoritetingą 
valdžią. O tas reiškia reikalavi
mą fašizmo.

J. Yla
I -----------------
I LONDON, Anglija.—Kadangi 
dabar karo pavojus nuolatos di
dėja, tai Anglijos ministerių pir
mininkas Cmberlanas skelbia, 
kad jis ir jo valdžia dės pastan- 
fas pakelti anglų sveikatą, kad 

įsitikime karo jie būtų geres
niais kovotojais.
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Sako, Kad Dabar Anglija 
Tapsianti šnipu Taikiniu
Europoj ir Amerikoj kaip 

kas labai gaili šnipų, 
sabotažnikų ir diversantų, su
naikintų Sovietų Sąjungoj, ir 
mėgina iš to daryti išvadas, kad 
būk tas rodo Sovietų silpnumą, 
ir krautis iš to politinio kapita
lo, bet rimtesni Anglijos politiš
kai nesistebi šnipų veikimu So
vietuose, o pradeda manyti, kad 
greitu laiku Anglija patapsianti 
šnipų taikiniu.

David Senter nurodo, kad 
šnipų epidemija užplaukia visą 
Europą. Kiekviena šalis kitoje 
koncentruoja savo politinius ir 
militarinius šnipus. Net ir Frari- 
cijoj, kuri skaitoma kultūros 
pavyzdžiu, šiandien yra platus 
šnipų tinklas. Jos naikintuvas 
“Intrepide” tik pradėjo ruoštis 
išplaukti j Ispaniją, o tuojau 
ant jo įvyko gaisras. Niekam 
nepaslaptis, kad tą darbą atliko 
šnipo ar sabotažniko ranka.

Be to, Anglija prisimena kas 
darėsi Suvienytose Valstijose 
laike didžiojo karo, kur Vokie
tijos šnipai sprogdino fabrikus, 
draskė geležinkelius ir surengė 
tūkstančius eksplozijų visoje ša
lyje. Tad kada dabar visi gink
luojasi, tai šnipijados pavojus 
ir vėl grįžta į senas vėžes. Mo
dernizuojama ginklai, su tuo 
atsiranda didesnis reikalas ir 
šnipavimo. Dabartiniams šni
pams prieš akis stovi ištirti šie 
svarbieji klausimai:

Kaip Anglija progresuoja su 
savo apsiginklavimo programa.

Kokios yra aktualinęs jėgos 
nedraugiškų šalių orlaivynų,

Smulkmenos apie naujas ang
lų lauko gaubicas, Vokietijos 
130 pėdų submarinus ir naujas 
francūzų priešorlaivines kanuo- 
les.

Nemažai rūpi sužinoti ir apie 
naujai anglų išrastą “paslaptin
gąją akį,” su kuria, sako, ga
lima surasti rūkuose, tamsoje 
ir net už debesų. Ta akis sve
rianti tik 40 svarų ir už dauge
lių mylių galinti surasti orlai
vius ir submarinus.

Rūpi sužinoti ir apie Angli
joj esamus paslaptingus maisto 
sandėlius, pušešto colio storu
mo kanuoles, kurios ateinančią 
vasarą bus pastatytos ant vie
no orlaivianešio. Šios kanuolės 
bus naudojamos prieš orlaivyną, 
taipgi paveiks ir laivų šarvus. 
Tai vis > klausimai,;., ;i kurie, yra 
svarbūs kiekvienam militaris- 
tui.

Kadangi Anglija daugiausia 
turinti naujų išradimų militari- 
nėj srityj, tai visi laukia Ang
lijos tampant svarbiuoju šnipų 
ir sabotažnikų taikiniu.

Numirė Mergina, Kuri Iš
miegojo Veik šešis Metus

Praeitą sąvaitę Chicagoj mi
rė Patricia Maguire, 26 metų 
amžiaus, kuri buvo žinoma kai
po “miegančioji gražuolė.” Mie
go liga ji pradėjo sirgti prieš 
67 mėnesius, 1932 m. sausio mė
nesyje. Ppes tai ji sirgo gripu, 
o tai ligai praėjus ji užmigo 
tramvajuje. Po užmigimo tram
vajuje atbudo, bet kasdien ei
davo vis anksčiau gulti ir vė
liau keldavosi, o praslinkus 
trims sąvaitėms laiko, eidama 
gulti motinos prašė ją pabučiuo
ti ir po to jos nė didžiausias šū
vis būtų negalėjęs išbudinti.

Daktarams ši liga yra pilnai 
nežinoma, bet iš Francijos at
vykęs garsus daktaras Cruchet 
pripažino, kad liga artima sme
genų letargui.

Kas įdomiausia, kad visi pra
eityj tokia miego liga sirgę daž
niausia suliesėdavo ir per sep- 
tynias-aštuonias sąvaites, jei 
neatbusdavo, mirdavo, o Patri
cia užaugo net 35 svarus. Jos 
veidai pasidarė ružavi ir išro
dė tarpstančia. Pagaliau mie
gančią. gražuolę užklupo plau
čių uždegimo liga ir neduoda
ma atbusti išvarė iš šio pasau
lio.

Ši mergina buvo viena iš ilgai 
sergančių miego liga. Už ją il
giau išsirgo Evdokija Ličagina, 
10 metų amžiaus rusė mergaitė, 
kuri užmigo po karšligės ir at
sikėlė tik po septynių metų ir 
dviejų mėnesių. O 1922 metais 
Arkansas valstijoj mirė Easlin- 
ger, kuri išmiegojo pusaštuntų 
metų.

DAR DU KANADIEČIAI 
ŽUVO ISPANIJOJ

TORONTO. — Mackenzie-Pa
pineau batalijono draugų sekre
torė pranešė, kad dar du kana
diečiai žuvo Ispanijoj, būtent 
draugai Charles Parker, van- 
couverietis, ir Acide Bigras, wi- 
nnipegietis.

Iš kairės į dešinę: Rudolf Hess, 
Hitlerio pavaduotojas. Her
mann Goering, ekonomijos ir 
daugelio kitų ministerijų minis- 
tęris. i. j

Moderniškas Karas Daug Priklauso Nuo Oro
Oras kare visuomet vaidino 

svarbią rolę, o dabar dar svar
besnę. Netolimoj praeityj karo 
laimėjimas ar pralaimėjimas 
daug priklausė nuo oro. Kada 
keliai pasidarydavo neišbrenda
mi, sutirpdavo ant upių ledas 
ir neleisdavo pereiti armijai, ar
ba susiformuodavo tiršti rūkai 
ir leisdavo vienai pusei prisi
ruošti stiprion atakon, tuomet 
įvykdavo nusprendimas: kuriai 
pusei, oras daugiau pakenkdavo 
—ta pralaimėdavo, šie faktoriai 
ir dabar veikia į armijas. Nors 
nekuriose šalyse jau nesudaro 
sunkumų keliai ir per upes per
ėjimai, tačiau ton vieton oras 
daugiau paveikia ant moderniš
kų ginklų.

Štai siaučia didelis šturmas. 
Tuo laiku ir koncentruojasi 
priešo armija. Reikia jai kliudy
ti, nes po susikoncentravimo ji 
duos smūgį, nuo kurio gali pri
klausyti ir viso fronto likimas. 
Geriausias įrankis tokį priešo 
koncentravimąsi išblaškyti da
bartiniu laiku yra orlaivynas. 
Bet čia ir susidaro sunkumai: 
šturmas kaip tik ir yra nepato
gus orlaivių judėjimui, padaro 
jį beveik visai negalimu, o 
traukiniams arba motoriniams 
vežimams, kuriais priešas trau
kia savo jėgas, padaro daug 
mažiau kliūčių ir leidžia tinka
mai susiorganizuoti. Supranta
ma, kad kartais del šios kliūties 
priešo organizavimosi galima ir 
nepastebėti, o jeigu ir pastebi
mas, tai užfrontėje neįmanoma 
jam bent kokiu būdu pakenkti. 
Viena išeitis lieka traukti savo 
jėgas ir ruoštis sutikimui smar
kaus smūgio. Tačiau pasekmės 
visuomet būna geresnės, jei 
priešas užklumpamas besiorga
nizuojant ir pakrikdoma jo pla
nai.

žodžiu, oras į orlaivyną daž
nai smarkiau paveikia, negu 
moderniškos priešorlaivines ka
nuolės ir sulaiko jį nuo savo už
duočių. Reiškia ten, kur nepa
siekia artilerija. Negeriau būna 
ir su artilerija. Pirma neigiama 
ypatybė ta, kad užėjus dideliam 
šturmui su lietum arba dide
liems rūkams, priešo judėjimas 
visiškai nematomas. Tad ir šau
dymas pasidaro beveik negali
mu. O jeigu ir šaudytum, tai 
reikštų tą patį, kaip ir akis už
sirišęs šautum į zuikį. Daleiski- 
me, kad siaučia vėtra, bet ma
toma, kaip priešas koncentruo
jasi. Tačiau ir tokiame atsitiki
me artilerijai veikti būna dide
li sunkumai, nes oras labai nei
giamai veikia į sviedinius.

Dar blogiau su chemikalinė- 
mis atakomis, čia reikalinga, 
kad būtų palankus vėjas, tai y-
ra ne per lėtas ir ne per stiprus.

Jei vėjas pučia nuo priešo ap
kasų ir jis palankus, tada kiek
vienas laukią gazų atakos, o jei 
priešingai—gali būti nuo jų ra
mus.

Kadangi ateinančiam kare ir 
dabar siaučiančiuos Ispanijoj ir 
Kinijoj karuos labai didelį vaid
menį vaidina orlaiviai, tai ir 
miestų naikinimai priklauso 
nuo oro. Jei esti ore susikon
centravę maži debesėliai, bet 
šviečia mėnulis, oras tykus, ta
da kiekvienas gali laukti atakos 
iš oro. O jei siaučia dideli vėjai, 
lija, ar šiaip labai tamsi naktis, 
tada pavojaus nėra.

Šie visi dalykai buvo įvertinti 
didžiajame kare. Francijos ge
nerolas Joffre del neatlikimo 
savo užduočių pasiaiškino, kad 
jis komanduojąs tik armiją, o ne 
barometrą. Oras žymiai veikė į 
Italijos užpuolimą ant Abisini
jos. Paveikė Ispanijoj ir dabar 
veikia Kinijoj. Štai nesenai Ja
ponija paskelbė viešą užpuoli
mą ant Nankingo, bet skirtą 
užpuolimui dieną pasitaikė blo
gas oras. Ataką teko atidėti ant 
dviejų dienų. Per tą laiką kinai 
spėjo apsiginkluoti ir kartu visą 
pasaulį perspėti apie tą baisią 
žmogžudystę. Tokiu būdu ir 
ruošta ataka nepasiekė savo 
galutino tikslo. O toki atsitiki
mai kartais nulemia visą karo 
pasisekimą. Mat šiandieninių 
karų laimėjimas priklauso nuo 
puolamos šalies centrų sunaiki
nimo. Pavyksta centrai sunai
kinti — karas laimėtas, nepa
vyksta—palikta puolamiems at
sigriebti ir ruoštis prie apsigy
nimo ir uždavimo smūgio.

Ypatingai šią naują strategi
ją priėmęs Vokietijos nazių ka
ro štabas. Vokietijoj atvirai 
kalbama, kad praeities karas 
buyo pralaimėtas tik todėl, kad 
vokiečiams nepavyko greitas 
Paryžiaus paėmimas arba jo su- 
naikinmas, kuris buvo skaito
mas didžiausiu atsispyrimo 
punktu. Tačiau karo dienotvar
kėj ir šiandien skaitomas to 
veiksmo pagrindu tas pats 
punktas. Nors bus stengiamasi 
jį vykdinti gyveniman, tačiau 
jis yra labai surištas su oru, 
kuris nulemia pasekmingumą 
orlaivių atakų, dujų veikimo ir 
kitų žmogžudysčių.

B. C.

Hitlerio ir Mussolinio agentai 
Kanadoje yra nusistatę žūt būt 
pradėti atvirą propagandą. Lai
ke kelių sąvaičių jie išleido pusę 
milijono egzempliorių “Raktas į 
Misteriją.” Tai hitlerinė brošiū
rėlė, anti-semitinio ir priešdar- 
bininkiško pobūdžio, kurios iš
leidimas kainavo 100 tūkstančių 
dolerių. Montreale jie leidžia 
francūzų kalba Le Fasciste Ca- 
nadien, Toronte išleidžia dvi 
publikacijas, Winnipege irgi dvi 
ir vieną Edmontone.

Montreale vadovauja Andrien 
Arcand, o Toronte John Taylor. 
Abudu randasi po tiesiogine 
priežiūra Hitlerio asmeninio at
stovo, Werner Haag’o, kuris 
sėdi Toronte kaipo Vokietijos 
valstybinių geležinkelių atsto
vas.

Iki šiol jie veikė slaptai, bet 
nuo dabar pradėjo eiti viešu
mon. Jau pasiskelbė, kad spalių 
7 dieną Regina mieste laikys 
pirmą atvirą Vakarų Kanados 
nazių konvenciją. Kas įdomiau
sia, kad tam nazių susirinkime 
dalyvaus ir stambūs Kanados 
kapitalistai. Vieni tą dalyvavi
mą dar slepia nuo visuomenės, 
bet paskutinėmis dienomis į To
rontą atvyko Mclntyer Porcu
pine mainų prezidentas J. P. 
Bickell ir.viešai pasiskelbė, kad 
jis dalyvavo nazių kongrese Vo
kietijoj ir atsilankė Turine ir 
Milane, Italijoj. Manoma, kad 
šis kapitalistų tūzas dalyvaus ir 
vakarų Kanados nazių suvažia
vime.

Įdomu ir tas, kad J. P. Bi
ckell yra artimas draugas Hep- 
burno ir pulkininko Drew, ku
ris taipgi lankėsi pas Vokietijos 
ir Italijos fašistus. Tačiau, ne
žiūrint kaip jie nemėgina iškil
ti į viršų, Kanados liaudyje ne
randa paramos, štai nesenai 
Toronte Hitlerio agentas išleido 
anti-semitinius atsišaukimus, 
ragindamas kanadiečius kilti

Sovietų Archeologistai Atkasa 
Daugelį Senų Miestų

Maskvos akademijos narys 
Smirnovas praneša, kad kitais 
metais bus galutinai atkastas 
prie Volgos buvęs senovinės 
Bulgarijos centras. Atkasinėji- 
mai tęsiami Totorių respublikoje 
prie Kuznečiki kaimo. Senovėje 
ten buvo bulgarų uostas, kuris 
tarnavo prekybai su Byzanti- 
nu, Iranu, Centraline Azija ir 
Baltijos kraštais. Šiam sugriu
vusiam Bulgarijos kanų palociu- 
je randama mokslui vertingų 
dalykų, su kuriais bus galima 
ištyrinėti daugelio kraštų buvu
sią kultūrą ir istoriją.

Iškasose atrandama, kad de
šimtojo ir vienuoliktojo amžiaus 
bulgarų kanai naudojo daugy
bę spalvų, kurios užsilikę ant 
grindų ir sienų. Rūmuose at
randama daug išdirbinių, nau- 
gių, įrankių, senoviškų metalų 
ir kiniško porselėno.

Dideli iškasinėjimai vedami 
Leningrado ir Odessos provin
cijose. Kryme atkasamas seno
vės graikų miestas Fanagoria.

LIAUDIES BALSAS

Užsienio Fašistu Agentai 
Ruošia Pučą Francijoj

PARYŽIUS.—Dabartiniu lai
ku Francijos teritorijoje ati
dengtas platus fašistinių suo
kalbininkų tinklas, kurio tikslas 
buvo pagelbėti generolui Fran
kui išlošti banditišką karą ir į- 
velti Francijos fašistus į kons
piraciją.

Keletas sąvaičių atgal Marse- 
les mieste buvo suimta keletas 
pašto darbininkų, vagiant tele- 
grafines telegramas ir 
parduodant užsieniečiams. Vė
liau paaiškėjo, kad tie darbi
ninkai yra fašistinės organizaci
jos nariais, susirišę su Franko 
agentais, kuriems vadovavo 
Ispanijos aristokratas iš Bia- 
rritzo miesto.

Komunistų laikraštis L’Hu- 
manite ir kiti liaudies fronto 
organai perspėjo su prirody
mais, kad Francijos teritorijoje 
veikia platus Franko šnipų tink
las ir jam vadovauja Italijos 
Ovra ir Vokietijos Gestapo, 
slaptų fašistų gauja.

Vėliau policija, bedarydama 
tyrinėjimus prie Baskijos rube- 
žiaus, La Grande Fregate vi
loje rado slaptą radio persiųs- 
tuvą, kuriuo perduodavo žinias 
apie iš Biarritzo išlekiančius ci
vilinės tarnybos orlaivius į loja- 
listų Ispaniją. Turėdami tokias 
žinias fašistai užpuldavo Fran
cijos orlaivius ir vieną kartą iš 
kulkosvaidžio nušovė lakūną.

Prieš mėnesį laiko L'Huma- 
nite ir kiti laikraščiai perspėjo, 
kad Franko šnipai, Gestapo ir 
Ovra ruošiasi numušti liaudies 
valdžios prestyžą ir organizuoja 
Francijoj fašistinį pučą. Sis pu
čas buvo organizuojamas su 
Troncoso ir jo padėjėją bendra
darbiavimu, kurie tapo suimti 
bedirbant niekšišką darbą.

Suokalbininkai stengiasi dis- 
organizuoti policiją, terorizuoti 
žmones, o tuo laiku ragina 
Francijos fašistus ir Franko a- 
gentus sukilti.

Taipgi Francijai pasidarė aiš
ku, kad vyriausiais konspirato- 
riais yra Bocollaro, narys Ita
lijos Ovra, ir Karl Grand, nazių 
Gestapo narys. O chemistą 
Bauerį pereitą pavasarį atgabe
no nazių submarinas į Ispaniją, 
kuris netoli Francijos rubežiaus 
įsisteigė . laboratoriją, gamina 
bombas ir jomis aptarnauja 
konspiratorius.

Su šiomis bombomis praeitą 
pavasarį buvo sugautas italas 
Gadella bemėginant išsprog
dinti Cerbere tunelį, kuris jun
gia Franciją su lojalistų Ispa
nija. šie visi šnipai buvo nazių 
kongrese Nuremburge. Jie yra 
tampriai susirišę su Doriot ir 
De la Roko francūziškomis fa
šistų grupėmis.

L'Humanite reikalauja, kad 
Francijos fašistų vadai būtų su
areštuoti už konspiravimą su 
užsienio fašistais ir mėginimą 
nuversti liaudies fronto valdžią.

Užsienio fašistų veikimas la
biausia paaiškėjo tuomet, kada 
prieš tris sąvaites įsibriovė į 
Francijos teritoriją Troncoso 
konspiratorių gauja ir mėgino 
pagrobti Ispanijos valdžios sub- 
mariną C-2 ir jį perduoti per 
rubežių Ispanijos fašistams, bet 
vienam kareiviui atsukus prieš 
juos ginklą nepavyko. Toji pati 
grupė suruošė Francijoje visą 
eilę smurto veiksmų.

Scenos iš nazių kongreso Nu- 
renburge. Dešinėj (viršuj) na
zių paradas, kurio žiūri Hitleris 
ir jo publika. Kairėj—Generolo 
Franko brolis, kuris dalyvavo 
tame kongrese, kartu su kitų 
šalių reakcionieriais, neišski

riant ir Kanados. Apačioj vaiz
das iš paties kongreso. Prie sta
diono, virš Hitlerio galvos dide
lė figūra, pagąsdinimui bolše
vizmo pavojumi—raudonarmie
tis virš žemės globo.

Fašistą Agentai Neturi Įtekmės Liaudyje, Bet Labai 
Tampriai Tampriai Susirišę Su Kapitalistais

prieš žydus ir komunistus ir 
šaukdamas į fašistinį susirinki
mą Queens parke, į kurį atsi
lankė tik apie penki desėtkai 
žmonių ir iš jų tik apie du sutiko 
su jo politika, o kiti juokėsi ir 
net nuplėšė nuo jo krūtinės na
zių ženklą—svastiką. Pagaliau 
pati policija uždarė susirinkimą 
ir nulydėjo išsigimėlį, kad ne
gautų lupti. Tas pats nazių a- 
paštalas po anti-darbininkiškais 
ir anti-semitiniais obalsiais mė
gino pastatyti savo kandidatūrą 
Ontarijos rinkimuose St. And
rews ridinge, bet neatsirado 40 
žioplių, kurie pasirašytų po jo 
nominacijomis ir tokiu būdu li
ko nenominuotas.

Aiškiai matytis, kad fašistų 
agentai Kanadoj randa mažai 
simpatikų. Jei ne policija ir jų 
pagelbininkai politikieriai, kaip 
pulkininkas Drew, Hepbumas ir 
kiti, tai su savo propaganda ne
galėtų pasirodyti.

Fašistų leidinius finansuoja 
Vokietijos ir Italijos valdžios ir 
stambieji Kanados kapitalistai, 
kurie galvoja apie įsteigimą 
korporatyvinės valstybės pagal 
Hitlerio ir Mussolinio modelį.

Visgi įdomu ir tas faktas. Ne
buvo Kanadoje tokio atsitikimo, 
kad policija saugotų komunistų 
kalbėtoją; ne tik kad nesaugo
davo, bet dažniausia pati užpul
davo ar užsiųsdavo chuliganus. 
O kada mitingą ruošė fašistai, 
tai pati policija atgabeno jį į 
parką ir perstatė, kad ir jis tu
ri teises kalbėti, nes Kanadoje 
yra demokratija. Tas ir parodo, 
kaip Kanadoje įtakos neturin
čius fašistus saugoja kapitalis
tai ir jų sargai.

Rio De Janeiro, Brazilija, 
Spalio 5.—Pietų Amerikos Hit
leris, Getulio Vargas, pasirem
damas nebūtu komunizmo pavo
jum, Brazilijos spaudai paskel
bė griežtą karinį cenzūrą.

Maskva.—Kad sudrausti liau
dies turto naikintojus, Sovietai 
pailgino kalinimo laiką, bet ne
ilgiau 25 metų. I

Kietieji Metalai Suspauti 
Iš Dulkią

Per virš trisdešimts metų 
metalurgistai pagarsėjo su dul
kių metalurgiją. Tai literatinis 
terminas, apibudinąs metalurgi
jos metodus. Mat kur susidaro 
sunkumų metalus suvirinti, 
drožti su mašinomis del jų kie
tumo ir negalima produktuoti 
tirpinio pečiuose, naudojamas 
spaudimas.

Paprastai yra žinoma, kad 
dauguma metalų, kaip tai rūda, 
geležis, plienas, varis ir kiti su
lydinami į vieną masę atšals
iant po ištirpinimo pečiuje. Po 
tam seka įvairių išlietų dalykų 
apdrožimas su mašinomis. Kas 
kita daroma dulkių metalurgi
joj. Čia jungiama ne tirpinio 
formoj, bet dulkių formoj, šiam 
tikslui tos dulkės paruošiamos 
naudojant keletą metodų. Ne
kuriu metalai priruošiami su
mažinant jų oksigeno turinį, ki
ti sulydinant ir sumalant, ką 
vadiname pulverizavimu, o kiti 
net elektrolytiniais metodais, 
kur metalai vietoje kabintis 
prie negatyvinės srovės, nupuo
la ant tam tikros tankos dug
no. v

Po to šios dulkės pilamos į 
reikiamas formas, ant jų palei
džiami reikiamo spaudimo pre
sai ir su įkaitinimu padaro su
dėtinę arba suvirintą masę be 
jokių aktualinių tirpinimų.

Suprantama, kad šiems daik
tams suvirinti naudojama tem
peratūra būna įvairi, nes ji pri
klauso nuo metalų mišinio ko
kybės, bet ji yra daug žemes
nė mišinio tirpimo taško, žo
džiu, šiam procesui panaudoja
mas šaltas ir karštas darbas.

Tokie metodai pradėta nau
doti apie trisdešimts metų at
gal, bet ne su geležingais me
talais, pavyzdžiui: porcelėnu, 
grafitu ir plastiškais metalais, 
o dešimts metų atgal negeležin- 
gieji metalai pradėta jungti su 
geležingaisiais ir produktuoti 
geležingųjų mišinį.

Be to, naudoti nekuriuos 
sunkakmenis reikalinga labai 
aukštos teperatūros del jų su
virinimo. Daugelyje atsitikimų 
reikalinga net iki 3,400 laipsnių 
Centigrado, ko neišlaiko nei 
joks molis, nei tam tikslui pa
ruoštos plytos. O kuomet nau
dojamas dulkių metalurgijos 
jungimas, kuris reikalauja daug' 
mažesnės, temperatūros, šie me
talai galimi jungti. Taipgi gera 
ypatybė, kad daiktai iš karto 
padaromi reikiamo pavidalo, 
nereikia jų drožti ir nesusigadi
na del nesutapimo, kaip dažnai 
pasitaiko lydinimo praktikoj. 
Prie to pasiliuosuojama ir nuo 
nudrožimo išlaidų. Tas ir sutei
kia galimybę tokiam metodui 
kas kart virsti vis daugiau kx> 
inerciniu ir praktiškesniu.'

Tokiu būdu padarytų metalų 
stangumas ir kietumas priklau
so nuo jų suspaudimo. Už tad 
presai naudojami nuo dviejų iki 
šimto tonų ant kiekvieno kva
dratinio colio. Pavyzdžiui, bron
za yra ne per kietas metalas, 
bet iš jos pagaminti automobi
liams šratai gali išlaikyti iki 
75,000 svarų spaudimą kiekvie
name kvadratiniame colyje, tik 
tai už tai, kad jie pagaminti 
dulkinės metalurgijos būdu, per 
spaudimą, o ne per lydinimą.

Tas pats gaunasi ir su kitais 
metalais. Tokiu būdu pagamin
ta geležis turi didesnę pajėgą, 
b labiausia, tai įvairių metalų 
mišinys, šiandien iš tokio miši
nio padaroma milijonai daikte
lių, bet labai mažai naudojama 
gaminti įvairioms mašinoms. 
Tačiau žinant, kad dulkių meta
lurgija yra visai jaunutė, o jos 
svarba yra begalo didelė, tai 
tenka tikėtis, kad ateityje bus 
labai mažai praktikuojama ge
ležies sutirpinimas ir paskui jos 
pylimas į įvairias formas, bet 
dulkių pavidale bus supilama į 
formas ir spaudžiama didžiuliais 
presais. Suprantama, kad pir
miau tas turės virsti komerci~ 
niai praktiška.

C. II.

Himmler, Gestapo viršininkas
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SUDUŽO AUTOVEŽIMIS SU 
VAŽIUOJANČIAIS Į ŠILUVA

Rugsėjo 8—16 dd. Šiluvoje 
atsibūna dideli atlaidai. Kadan
gi Šiluva kunigų garsinama kai
po stebuklinga vieta, j ją pri- 
būna labai daug žmonių. Eina 
seniai, senelės iš plačių apylin
kių.

Dabartiniais laikais, kada 
Lietuvoj randasi po Kokį sunk
vežimį, kunigai ruošia ekskur
sijas ir veža dulkėtais, vingiuo
tais keliais, į vieną autovežimį 
sugrūsdami iki šimto maldinin
kų. šiemet tokias ekskursijas 
suorganizavo ir Kauno kunigai. 
Jie buvo pasiuntę net tris auto- 
vežimius, vienas nuvažiavo ge
rai, kitas ties Vilkija atsimušė 
į telegrafo stulpą ir sudužo, o 
trečias iš baimės grįžo į Kauną.

Štai kaip apie tą nelaimę ra
šo “Lietuvos Žinių” korespon
dentas :

Ties pat Vilkija šiaudiniais 
stogais bakūžėlės—tai Jaučių 
kaimas. Kelias labai vingiuo
tas, kalnai, pakalnės ir prie pat 
staigaus užsisukimo didelis bū
rys žmonių ir beveik visai su
daužytas sunkvežimis. Tai čia 
ir įvyko baisi katastrofa, apie 
kurią kalba visas Kaunas, ypač 
senamiesčio moterėlės. Vilkijos 
policija—vachmistras ir polici
ninkas—vaikštinėja ties nelai
mės vieta ir laukia tardymo. 
Čia pat ir nelaimingai žuvusios 
Antaninos Liepinaitės lavonas. 
Į rankas įspraustas panelės šv. 
abrozdėlis, galva uždengta ska
rele.

—Kiek iš viso žmonių žuvo?— 
klausiu policijos vachmistrą.

—Užmuštų du. Šitoji štai Lie- 
pinaitė ir Ona Grumvilaitė, ku
ri mirė Vilkijoj. Iš viso sužeistų 
40. Greitoji pagalba nugabeno 
visus į ligoninę. Pirmoji pagal
ba buvo suteikta Vilkijoj. Sun
kiai sužeistų aštuoniolika žmo
nių— visiem pasakoja, lyg ra
portuodamas vachmistras.—Iš 
tų aštuoniolikos, aišku, dar ke
letas mirs, nes yra išmuštom a- 
kim, sulaužytom kojom, krūti
nėm ...

—Kas gi tai ekskursijai va
dovavo?-—klausinėja kiti, su 
manim atvykę žurnalistai.

—Iš Kauno, kunigai jėzuitai. 
Rodos, kunigas Paukštys. Bet 
pats nevažiavp.

Už tą katastrofą suareštavo 
šoferį, kuris mažai susižeidė. 
Bet kiti kaltina tuos, kurie žmo
nes it gyvulius sugrūdo į sunk
vežimį ir tiek daug, kad ir šo
feris negalėjo suvaldyti autove- 
žimio. Važiavo septyni vyrai ir 
virš 40 moterų, kurios daugiau
sia ir nukentėjo.

MARIJAMPOLĖJE ATSIBUVO 
DAINŲ DIENA

Rugsėjo 10 dieną į Marijam
polę susirinko apie 700 daininin
kų su 20 chorvedžių išpildyti 
dainų dienos programą. Tam 
tikslui paruošė specialę estradą, 
kuri gali sutalpinti apie 1,000 
choristų, o priešais didžiulę 
aikštę, kurion susirinko apie 
7,000 žmonių.

Dainininkai Marijampolėje iš
buvo dvi dienas. Pirmą dieną 
buvo chorų varžybos, kuriose 
dalyvavo 5 chorai, o kitą dieną, 
sekmadienyje, visi bendrai dai
navo. Bet tie dainininkai susi

IŠ PANEVĖŽIO Į JONIŠKĖLĮ 
TIESIA GELEŽINKELĮ

Panevėžys.—Joniškėlio gele
žinkelio darbai vykdomi pilnu 
tempų. Jau pastatyti visi ma
žieji tiltai, supilti pylimai, bai
giamas statyti Pumpėnų plento 
ir plačiojo geležinkelio susikirti
me viadukas?

šiomis dienomis prie Panevė
žio geležinkelių stoties suvežti 
visi bėgiai, kurie dar šiemet bus 
pradėti kloti. Jeigu ruduo kiek 
užsitęs ir bus palankus statybos 
darbams, manoma, kad atei
nančių metų gegužės mėnesyje 
šiuo ruožu traukiniai galės pra
dėti kursuoti.

Šiam keliui bėgiai pirkti var
toti (iš Olandijos) už labai že
mą kainą.

Pąnevėžys-Joniškėlis kelio 
ruožas yra 38 kilometrų ilgumo. 
Jo pravedimas kainuos apie 2 
milijonu litų. Prie darbų dirba 
apie 1,000 darbininkų, keletas 
garvežių ir apie 40 vežėjų.

KAIMIEČIAI PO 100 KILO
METRU EINA PEŠTI 

Į KAUNA

Dažnai nuo Jurbarko, Rasei
nių ir kitų vietų žmonės ateina 
pėsti Kaunan į teismus, žemės 
banką ir kitokiais reikalais. 
Rugsėjo 14 dieną vienas dar
bininkas į ausų kliniką sergan
čios savo sesers atlankyti at
vyko pėsčias net iš Viduklės. 
Jis į Kauną ėjo per 20 valandų, 
o pas ligonę pabuvo tik tris va
landas ir vėl pėsčias išvyko na
mo. Kadangi ėjo basas, tai nak
ties laiku bekeliaudamas nusi
daužė kojas.

KUNIGAI PRAŠYS VALDŽIOS 
Į “STEBUKLINGA” VIETA 
NUTIESTI GELEŽINKELĮ

Per šilinių atlaidus, kurie 
baigės 16 dieną rugsėjo, Šiluvo
je kunigų tarpe kilo sumany
mas, kad nuo Šiaulių-Tauragės 
geležinkelio linijos nutiestų ge
ležinkelio šaką į Šiluvą. Kadan
gi nuo Lyduvėnų geležinkelio 
stoties ligi Šiluvos yra apie 9 
kilometrai, o nuo Tytuvėnų a- 
pie 12 kilometrų, tai norima pa
siūlyt nuo Lyduvėnų.

Nors į Šiluvą einančių skai-

Sovietų Sąjungos oro susisieki-1 kvos į Sverdovską ir atgal į 
mo priemonės: Čia matyti cepe- Maskvą. Kampe matyti jo ka
linas, kuriuo nuskrido iš Mas-1 pitonas Pankau.

rinko ne tik iš Marijampolės, o 
i iš Kybartų ir Alytaus.

IK LIETUVOJ KARTAIS AT
SIRANDA PINIGU. KURIU 

NEŽINO KUR DĖTI

Prieš kurį laiką Kaune, į 
Brauno banko namus atvyko 
kažkoks tarptautinis aferistas 
ir pagal netikrus čekius norėjo 
gaut pinigų. Be to, jis norėjo 
išsikeisti ar parduoti 100 sv. 
sterlingų. Pinigus ir čekius afe
ristas jau buvo padavęs į kasą, 
bet kai čekių tikrumas buvo 
pradėtas aiškinti, tai apgavikas, 
viską palikęs, pabėgo. Dabar 
nežinia, kam priklauso palikti 
100 svarų: į juos pretenduojąs 
ūkio bankas, nes tas apgavikas 
iš jo skyriaus Klaipėdoje išga
vęs apie 7,000 litų; Dancige vie
ną banką tas aferistas irgi ap
gavęs, tai tas »bankas irgi pre
tenduoja į 100 svarų. Brauno 
bankas tą ginčą atiduosiąs teis
mui. Orlaiviai galvas kvaršina ne tik vaikai pasidirbę penkių pėdų ma, kad vaikai rengs tokių or- 

militaristams ir prekybinin- ilgio orlaivį, pritaikę jam moto- laivių lenktynes.
kams, bet ir vaikams. Toronto rą ir seka jo skridimą. Kalba-

čius kas met mažėja, bet kuni
gai mano, kad įvedus geležinke
lio šaką maldininkų skaičių bū
tų galima pakelti iki 200 tūks
tančių. Iš to ne tik jie padary
tų gražaus biznio, bet ir val
džia, už geležinkelio naudoji
mąsi. Žinoma, kad geležinkelis 
veiktų tik nuo rugsėjo 8 iki 16, 
kada ten esti atlaidai.

Mat kur biznis, tai ir pasi
lieka bizniu.

KUNIGU BĖDOS — TRŪKSTA 
BAŽNYČIŲ, AR MAL

DININKŲ

Lietuvos dvasinė vyriausybė 
iškėlė sumanymą, kad miestų 
kunigus reikia išskirstyti po 
provinciją. Mat, kaikuriose 
miestavose parapijose yra po 
5—6 kunigus, bet daugumas 
žmonių į bažnyčią jau neateina. 
Todėl projektuojama kaimuose 
statyti bažnyčias (mokyklų ti
po) ir prie jų apgyvendinti ku
nigus—kad religingiems žmo
nėms būtų patogiau ir arčiau.

Tų bažnyčių statybai numa
toma sudaryti specialius fondus 
ir tam reikalui tikinčiųjų tarpe 
rinkti aukas per ištisus metus. 
Esą kunigai, būdami kaimuose, 
turėsią daugiau įtakos tarp 
žmonių ir galėsią “suturėti” nuo 
subedievėjimo. Tačiau daugu
mas kunigų šiam sumanymui 
nepritaria, nes retas kuris te
nori iš miesto persikelti į kai
mus ir atsižadėti miesto gyveni
mo patogumų.

Su naujų kunigų “padirbi
mu” irgi tikra babilionija. Šie
met į Kauno kunigų seminariją 
įstoję 16 kandidatų, bet apie 
tiek pat, jeigu nedaugiau, ir iš
stojo. Girdėt, kad ir keli klieri
kai išstos iš seminarijos. O ki
tais metais į Kauno kunigų 
seminariją įstodavo po 40—50 
kandidatų. Šiemet maža teatsi- 
radę kandidatų ir į Telšių ir 
Vilkaviškio kunigų seminarijas. 
Reiškia ant kunigų bus neder
lingi metai.

O Kretingoje tarp pranciško
nų ir vienuolių agnetiečių ver
da tikra velniava. Tos agnetie- 
tės prieš kurį laiką susiorgani
zavo Alytaus apskrityje. Jas 
parsiviliojo į Kretingą pranciš
konai, čia joms uždavė atlikti 
visus darbus gimnazijos bend
rabutyje, virtuvėje, prie liuobos 
ir visa kas tik pranciškonams 
reikia. O dar svarbiau, tai vie
na dievota kretingiškė moteris 
norėjo toms agnetietėms paau
kuoti namus, bet pranciškonai, 
bijodami, kad juos vėl vienus 
nepaliktų, tai moteriai įkalbėjo, 
kad mergoms turtas nereikalin
gas, todėl tie namai greičiausia 
teks pranciškonams. Tokia glo
ba agnetietės nepatenkintos ir 
norinčios jau nuo jų pabėgti.'

Agnetietės pranciškonais ne
patenkintos dar ir todėl, kad 
nuo kongregracijos vadovavimo 
jie senąsias pašalino, o jų vie
ton pasiskyrė jaunesnes, ap
sukresnes, viršininkes.

IŠAIŠKINTOS DVI BAISIOS 
ŽMOGŽUDYSTES

Šiauliai. — Prieš kiek laiko 
Guravos kaime, Užvenčio vals
čiuje, rugiuose buvo rastas ne
žinomo vyro lavonas. Šiaulių 
kriminalinė policija, vedusi tuo 
reikalu kvotą, išaiškino, kad la
vonas yra Buivydo Stepo, kilu
sio iš Mažeikių apskričio, Yla
kių valsčiaus. Buivydas vertėsi 
vagystėmis ir bendravo su Na
vicku Jonu, taip pat vagišium, 
kilusiu iš Užvenčio vals., Šlap

gario kaimo. Paskutiniuoju lai
ku abu vagišiai nebesutiko ir 
Navickas savo draugą Buivydą 
rugiuose nušovė. Tardomas Na
vickas kaltu prisipažino. Aiški
nosi, kad nebenorėjęs daugiau 
su Buivydu bendrauti ir pasisa
kė papildęs dar vieną žmogžu
dystę—rugsėjo 6 d. nužudęs 
šlapgirio kaimo gyventoją 
Strėckaitę Oną 42 metų am
žiaus, kurios lavoną paslėpęs 
savo lauke krūmuose. Nuvyku
si policija tikrai atrado Strec- 
kaitės lavoną ir nustatė, kad ji 
buvo nužudyta 4 revolverio šū
viais.

ŽMONES DEL FANATIZMO 
KARTAIS VIENAS KITA 

IR “AREŠTUOJA”
<5 ■.$ K * '* < -3 si’ . » t j- " t*

Prie pat Ariogalos Geluvos 
dvare gyvena žydų tautybės pi
liečiai Smalenskai. Jie yra labai 
religingi žmonės. Ir, štai, jų 
šeimoj atsitiko didelė “tragedi
ja:” viena Smalenskaitė įsimy
lėjo į Kaulakių kairio gyvento
ją Lauryną. Tas irgi buvo fa
natikas: nevedė merginos taip, 
bet nusivedė kątalįkų bažny
čion ir pakrikštijo ii susituokė. 
Smalenskai del to nervinos, py
ko, persikrikštijusiai grąsino. 
Po pusei metų Laurynienė, ma
nydama, kad tėvai ir jos tautie
čiai apie krikštą pamiršo, nuvy
ko tėvų atlankyti. Bat kai ji tik 
atvyko pas Smalenskus, tai ji 
čia buvo ir suimta# pastatyta 
prie jos sargyba ir neleista na
mo sugrįžti.
. Vyras, nesulaukdamas žmo
nos, kreipėsi į policiją, kuri nu
vykus rado Laurynienę nelais
vėje. Jai buvo pasiūlyta grįžti 
namo, bet Laurynienė sakė, kad 
ją užmuš. Pagaliau Laurynienė 
buvo policijos išvaduota, o Sma- 
Ifenskam iškelta byla už piliečio 
laisvės varžymą.

LIETUVOS DVARININKAI IR 
. TEISMUOS NAUDOJA

' REVOLVERIUS

Šiomis dienomis Raseinių a- 
pylinkės teisme buvo spren
džiama dvarininko Ramanaus
ko civilinė byla del neišmokėji- 
mo vienam darbininkui algos. 
Ramanauskas bylą pralaimėjo 
ir išeidamas iš teismo salės su
sikivirčijo su vienu buvusiu 
darbininku. Ramanauskas tei
gia, kad darbininkas atsukęs į 
jį peilį, todėl Ramanauskas iš 
revolverio paleidęs kelis šūvius.

Ąr pataikė bent vieną šūvį, 
Lietuvos laikraščiai užtyli, mat 
dvarininkas šaudė.

STEBETINI KAUNO VAIKAI 
AR PONAI

Apie 100 Kauno kioskininkų 
padavė Kauno miesto burmis
trui skundą, kad tas uždraustų 
vaikams pardavinėti gatvėse 
laikraščius. Savo skunde Kau
no kioskininkai nusiskundžia, 
kad vaikai juos konkuruoją. 
Gautas už laikraščių pardavimą 
pajamas vaikai prageria, prarū
ko, kortomis pralošia ir kitaip 
nenaudingai išleidžia.

Savo prašyme kioskininkai 
pažymi, kad pardavinėją laik
raščius vaikai del to nelanko 
mokyklų. Vaikai, esą, neturė
dami prekybos leidimų, daro 
nuostolius valstybei ir - savival
dybei. Gautas pajamas vaikai 
išleidžia įvairiems nenaudin
giems reikalams, todėl savaime 
jie moraliai gendą, tvirkstą.

Kauno miesto burmistras 
kreipėsi pas Vidaus reikalų mi
nisteriją, kad policija gaudytų 
tuos mažamečius laikraščių par
davinėtojus, kurie neturi iš 
Kauno miesto savivaldybės lei
dimų.

KAS ĮVYKSTA KUOMET ZMO 
NES KLAUSO NEIŠMA

NANČIU KUNIGU' ' ‘f

Del Šiluvos maldininkų ka
tastrofos Kąune iškilo tikras 
skandalas. Vieni kaltina šoferį, 
o kiti Kauno miesto savivaldy
bę, kuriai priklauso sunkveži
mis. štai ką į tai pasakė Kau
no miesto sekretorius:

“Teigimas, kad sunkvežimis, 
kuriuo važiavo minėta ekskursi
ja, buvo labai silpnas, risorai 
menki, motoras blogai veikęs, 
dažnai įkaisdavęs ir panašiai, 
yra neteisingas. Išleidžiant ma
šiną, ji buvo gerai patikrinta ir 
išleista pilnoje tvarkoje. Tai 
patvirtino, vedant tardymą, ir 
judėjimo viršininkas su kitais 
ekspertų komisijos nariais. Ma
šiną vairavęs šoferis Janušaus
kas ekskursijos vadovui kuni
gui Paukščiui pareiškė, kad ma
šina gali vežti tik 30 žmonių ir 
daugiau keleivių vežti atsisakė. 
Tačiau kunigas prisodino žmo
nių, kiek tilpo mašinoje, išdavė 
raštelį, kad jis ima atsakomybę 
už pasekmes.”

Visgi keista, kad Lietuvoj 
dažnai žmonės paklauso kunigų 
ir ten, kur jie nieko neišmano 
ir duoda rizikuoti žmonių gyvy
bėmis del jų biznio.

Vilniaus Užgrobimą Minės 
Vytauto Kliube

MONTREAL —D. L. K. Vy
tauto Kliubąs, M. L. Sūnų ir 
Dukterų Pašalpinė Draugiją ir 
Šv. Kazįmiero-JOno Pašalpinė 
Draugija Vilniaus užgrobimą 
minės kartu spalio (October) 
10 d. (sekmadienį), 3 vai. Po 
pietų, D. L. K- Vytauto Kliu- 
bo salėje, 2161 St. Catherine 
St., Montreal.

šimtai montrealiečių ruošiasi 
dalyvauti, nes visi žnio, kad 
bus puikus parengimas, kad bus 
perstatomas tai dienai pritai
kytas veikalas, prakalbos, dai
nuos choras ir bus kitokių pa
įvairinimų. Įžanga LAISVA.

Kuriems dar nebuvo progos 
sužinoti apie šį montrealiečių 
parengimą, tai vaduokitės šiuo 
pranešimu.

Kliubo Narys J.’V.

SOVIETL SĄJUNGĄ YRA 
VAIKU LAIMES ŠALIS
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Maskva.- —• Pravda nurodo, 
kad suderinus Sovietų Sąjungos 
vaikų gyvenimo gerėjimą per 20 
metų su caristiniais laikais, 
šiandien Sovietų Sąjungą gali
ma drąsiai pavadinti vaikų tė
vynė.

Caristiniais laikais visoje ša
lyje buvo tiktai devyni moti
noms patarti centrai, o šiandien 
tokių centrų kiekvienas mieste
lis turi daugiau, negu tais lai
kais visa Rusija turėjo. Visoje 
Sovietų Sąjungoje tokių centrų 
randasi 4,175. Juose per metus 
esti po 22,500,000 vizitų. Kiek
vienam kūdikiui saugoti sutei
kiamą apie septyni neapmoka
mi medicinos patarimai.

■ Caristinėj Rusijoj buvo labai 
mažas skaičius. vaikų prižiūrė
jimo darželių, o. šiandien tik Uk
rainos miestuose vaikų paliki
mo įstaigose yra 90,000 pasto
vių; lovelių ir 947,000 tam rei
kalui ■ pritaikomų kaimiškuose 
rajonuose. ų

Šalę yaikų globojimo, jų ne
apmokamo gydymo, smarkiai 
pakilo ir mokinių skaičius. Ca
ristinėj Rusijoj mokyklas lankė 
tik 7,800,000 mokinių, o dąbąr 
mokyklas lanko apie 30,000,000. 
Reiškia mokinių skaičius be
veik keturis kartus pasididino.i 
Ypatingai mokinių skaičius; mil
žiniškai padidėjo tarp įvairių 
tautų, kurioms caristiniais lai
kais buvo draudžiama mokintis 
sava kalba. Dabar tos tautoą 
turi ir universitetus.

Caristiniais laikais visoje ša-: 
lyje buvo 436 gimnazijos, o da
bar yra 32,560. Jų randasi pri
statyta po visą šalį ir jose 
mokslas daug aukštesnis, negu 
buvo caristiniais laikais.

Caristinėje Rusijoje buvo tik 
keletas vaikų prižiūrėjimo na
mų ir 125 žaidimui aikštelės.? 
Dabar Sovietų Sąjungoje yra 
35,000 vąikams prižiūrėti namų 
ir 92,000 vaikų žaidimo aikšte-? 
lių. Nuo pradžios kolektyviza
cijos, šios įstaigos ypatingai 
sparčiai auga kaimiškuose rajo
nuose. i

Virš nurodytieji skaičiai pa
rodo kokia milžiniška pažanga 
yra padarytą vaikų gyvenime. 
Juk kas gali būti geresnio del 
vaiko ir motinos,; jei nė vaiko 
tinkamas apžiūrėjimas, saugo
jimas jo sveikatos ir suteikimas

Mirė Draugė Uršulė 
Barauskienė

Praeitą šeštadienį nekurie 
torontiečiai gavo pranešimą, 
kad Rochesteryje mirė torom 
tiečiams gerai pažįstama drau
gė Uršulė Barauskienė. Tai ir 
gana skaudi žinia torontiečiams, 
nes velionė torontiečiams buvo 
pažįstama ne tik asmeniniai, bet 
ir organizaciniai. Ji su savo 
draugu Ralfu Barausku ir 
dukrele Lilija dažnai atsilanky
davo pas brolį Vincą Žilinską 
ir palikdavo malonų įspūdį. Tie 
atsilankymai turėjo daugiau orr 
ganizacinį pobūdį, o ne asmeni
nį, nes ji su savo draugu buvo 
pirmaeiliai iš rochesteriečių vei
kėjų: abu su savo dukrele da
lyvavo chore ir kitose organi
zacijose. Visuomet buvo malo
nūs ir rūpinosi organizaciniais 
reikalais.

Kadangi draugams Barausr 
kams torontiečiai buvo gerai 
pažįstami, tai velionė su savo 
draugu labai plačiai įvertino ir 
jų reikalus. Įsikūrus Kanadoje 
lietuviškam laikraščiui, drau
gas Ralfas dėjo pastangas, 
kad jį plačiai paskleisti Roches
teryje, ką pagelbėjo jam ir ve
lionė Uršulė. Paskutiniu laiku 
jie stovėjo už tai, kad tarp To
ronto ir Rochesterio lietuvių 
veikimo būtų panaikinti rube- 
žiai ir užmegzti pagelbiniai ry
šiai, ką ir vykdė gyveniman.

Bet štai torontiečiams gerai 
pažįstamą malonią draugę pa
čiam gyvenimo žydėjime sutiko 
nemaloni ligą ir po keturių mė
nesių išskyrė ne tik iš roches
teriečių, bet ir torontiečių tar
po. Tad netekimas draugės 
Uršulės yra smūgis ne tik jos 
draugui Ralfui, senam revohu- 
cionieriškam veikėjui, jos duk
relei .Lilijai, Rochesterio lietu
viams ir veikėjams, bet kartu ir 
Toronto lietuviams. Tad Toron
to progresyviškų lietuvių var
du reiškiu draugui Barauskui, 
dukrėlei Lilijai ir velionės drau
gams ir draugėms jų nuliūdimo 
valandoj draugišką užuojautą. 
Kartu ir mes liūdime, del nete
kimą malonios ir darbščios idė
jinės draugės.

M. Guoba 

jam mokslo? Bet tuo dar nesi
baigia darbininkiškos šalies vai
kų gyvenimas. Šalę mokyklų 
randasi daugybė kliubų, o ypa
tingai sparčiai auga technikos 
kempės, šalę jų randasi virš 
tūkstančio, vaikų rūmų, iš ku
rių pusė randasi kaimiškose sri
tyse. Taipgi yra virš 500 stočių 
gamtos studijavimui. Šios sto
tys išmėtytos po visos šąlies 
kampus. Į jas atvykstą jauni 
vaikai ir prie reikiamų įrankių 
studijuoja gamtą.

Praeitą vasarą 76.0,000 vaikų 
praleido atostogas ant šviežio 
oro. Caristiniais laikais nebuvo 
nė vienos specialiai vaikams pri
taikintos polyklinikos, o dabar 
randasi 887.

žodžiu, Sovietų Sąjungos vai
kai gauna visapusišką priežiū
rą, kuri prasideda nuo jų gimi
mo dienos ir visai nemokamai.

SOVIETU SĄJUNGOS RY
TUOSE KULTCRA SMAR

KIAI PLEČIASI : *

Maskva. — Kada fašistinėse 
šalyse smarkiai darbuojasi, kad 
sudaužius kultūrą ir dailę, tada 
Sovietų Sąjungoje išlaisvintos iš 
po cąristinio jungo tautos savo 
kultūrą plečia ir vysto dailės 
parodas. Pavyzdžiui, Kirkizų 
respublikoje labai populiarizuo- 
jasi dailė. Štai Kirkizų sostinė
je, Frunzės mieste esančią dai
lės galeriją tik per vienus me
tus laiko aplankė 200,000 žmo
nių.

Dabartiniu laiku ši galerija 
pasiuntė 100 gražiausių savo 
kūrinių į kalnuotas respublikos 
dalis, kad jie būtų kilnojami 
vieta iš vietos ir populiarizuo- 
jama jų dailė. Piešiniuose at
vaizduojama kirkizų istorija, 
žmonių gyvenimas ir kultūra.

AUGA VEDYBŲ IR GIMIMU 
SKAIČIAI
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Leningradas.’—Geriausia at

spindi žmonių ekonominio gyve
nimo atsiekimai ar puolimai iš 
šeimyninio gyvenimo eigos, šei
mų santykiavimo, vedybų, gi
mimų ir mirimų. Jei kurioj ša
lyj auga perskirų skaičiai, ma
žėja gimimai ir vedybos, tąi 
reiškia, kad šeimas palietė sun- 
kūš laikai. Sovietų Sąjungoje 
šeimos stiprėjimai ir žmonių 
dauginimasis rodo, kad tenai 
gyvenimas gerėja.

Štai skaitlinės iš šio šiaurės 
metropolio:. pereitais metais 
ląike pirmųjų šešių mėnesių 
šiam metropolyje buvo 10,313 
perskirų, o šiemet per tą pat 
laiką įvyko tik 3,860 perskirų. 
Reiškia perskirų skaičius suma
žėjo net 300 nuošimčių. Ypatin
gai perskiros sumažėjo pačia
me mieste. .<•

Tuo pačiu laiku įvyko 39,566 
vedybos, o per aštuonis mėne
sius gimė 65,627 kūdikiai arba 
du kąrt tiek, kiek praeitais me
tais.

SOVIETAI DAR PARSIVEŽĖ 
1,000 ISPANIJOS VAIKU

Maskva. — Spalių 2 dieną 
dviems Sovietų laivais, Derz- 
dinskiu ir Kooperacija, atplau
kė į Leningradą 1,000. Ispanijos 
vaikų, pabėgusių nuo fašistinio 
teroro. Dauguma vąikų kilę iš 
Gijono teritorijos, kuri dabar 
randasi po fašistų' ugnia. Apie 
90 nuošimčių vaikų yra Anuri
jos darbininkų vaikai nuo pen
kių iki septyniolikos metų am
žiaus ir po keletą randasi iš 
Bilbao, Santandero, Oviedo ir 
kitų šiaurės Ispanijos miestų.

Kada Sovietų laivai plaukė 
per Lemančo sąsiaurį, sutiko 
Italijos laivą. Vaikai tuoj paži
no Italijos vėliavą ir suprato, 
kad tai jų šalies užpuolikų ląi- 
vas. Žiūrėdami į jį išreiškė dide
lę panieką jų tėvų ir brolių žu
dytojams.

Leningradas pasiruošė šir
dingam mažųjų Ispanijos karo 
pabėgėlių priėmimui. Juos pasi
tiko mokyklų vaikai, organiza
cijų atstovai ir Jaunųjų Komu
nistų Lygos nariai.

Jaunieji karo pabėgėliai ke
letą dienų praleis Leningrade, 
400 iš jų ten ir pasiliks, o kiti 
bus išvežti į kitus miestus. Iš 
pasiliekančių Leningrade 60 
vaikų yra priešmokyklinio am
žiaus. Jie bus išvežti į Puškino 
miestą ir patalpinti poilsio na
muos.

Pasiliekantiems Leningrade 
yra atidarytos dvi didelės mo
kyklos ir abi ruošiasi vaikus 
sutikti su rūbais ir kitais reik
menimis. Juos mokins jų pačių 
tautos mokytojai, kuriems Le
ningrado miesto departamentas 
suruošė specialius kursus, kad 
galėtų gimtoj kalboj mokinti 
nuo karo pabėgusius vaikučius.
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Toronto Lietuvių Komitetas 
Lietuvoj Demokratijai At- 

Steigti Darbuojasi

Japoniškų žmogžudžių bombų 
dąrbai: lavonai užmesti ant me
džių šakų per bombardavimą 
Senkiang stoties. Prieš tokį te
rorą kyla viso pasaulio liaudis.

Kas neapkenčia tokio žmogžu
diško darbo—turi skelbti boiko
tą tai šaliai, kuri atlieka tokius 
darbus.

VIENI VEIKIA DEMOKRATIJOS LABUI, KITI DARBA 
ŠMEIŽIA IR PADEDA FAŠISTAMS

LIETUVIŲ JAUNUOLIŲ 
ŽURNALO “KRITIKAI”

žurnalo leidėjai nebus komu
nistai (kaip N. G. sako), socia
listai, arba bent kokia nors ki
ta politinė srovė. VOICE bus 
visų lietuvių jaunuolių žurna
las. Jo leidėjai šiaridien — 
Lithuanian American Publish
ers*—susideda iš datfg- jaunuo- 
lių su įvairiais skirtingas įsi
tikinimais. /Jokia politinii sro
vė nekrfrtitMiuoja žurnalą, ir 
iš jeTjokio biznio nedarys, taip 
Wip Vienybė mano.

yra dalykas,Apgailėtinas 
kad Amerikos lietuvių tarpe 
visokie nauji konstruktyviai 
sumanymai visados anksčiau 
ar vėliau susilaukia napama- 
tuotų šmeižtų ir plūdimų, štai 
vos tik šeši mėnesiai yra pra
ėję nuo to laiko kai prasidėjo 
agitacija lietuvių tarpe už nau
ją žurnalą, ir jau šianj&ftn.at
sirado įmonių, kurie; t j ' 
nuolių žygį visokiomis ^formomis 
niekina ir šmeižįą,>Mįs jaunuo
liai nemanome/ eiti į' kokias ten 
polemikas, arba ginčus su tais 
šmeižikais. Tačiau mums yra 
svarbu, kad Amerikos lietuvių 
visuomenė suprastų kaip daly
kai ištikrųjų yra, ir todėl aky- 
vaizdoj šitokių plūdimų mes 
negalime tylėti.

Patį svarbiausią ir pirmą už
puolimą pradėjo vesti Naujo
ji Gadynė. Jos šulai, Stilsonas 
ir Strazdas, per du numierius 
savo laikraščio niekino žurna
le sumanytojus. (No. 33 ir 34) 
Jiems labai nepatinka Lithua
nian American Publishers se
kretoriaus, J. Ormano, straips
nis, kuris tilpo svarbiausiuose 
Amerikos lietuvių laikraščiuo
se, užvardintas — “Palaikymas 
Lietuvybės ir Naujas Jaunuo
lių žurnalas.” Naujoji Gadynė 
sako (No. 34):

“Leis žurnalą palaikymui 
lietuvybės ... O jis (t. y. Or- 
manas) yra vienas pačių uo
liausių Bimbos žalnieriųx buvęs 
Sovietų Sąjungoje ir, sako, 
Stalino nykštį bučiavęs!

“Jaunuolių žurnalui mes ne- 
priešingi. Jauni talentai rei
kalingi. Bet iš Ormano toks 
lietuvybės palaikytojas, kaip iš 
ano ožio muzikantas.

“Vyrai, blofindami svietą jūs 
tik save išblofuojat!”

Šį Naujosios Gadynės išsi
reiškimą pasveikina ir pakar
toja Draugas (No. 214) ir Vie
nybė (No. 201). Draugas kal
bėdamas apie žurnalą taipgi 
priduria:
.“Gražus tikslas, ar ne? Tik 

gaila, kad tai yra priedanga pa
sigauti lietuvių jaunimą į komu
nistines pinkles. Tas laikraštis 
netarnaus lietuviškumui palai
kai, bet aklai vergaus Maskvai, 
varys komunistišką propagan
dą.”

Skaitant Naujosios Gadynės, 
Draugo ir Vienybės žodžius 1 
falėtumėm

urnalas jau išėjo, i 
yra visas pilnas pripildytas 
“komunistiška propaganda." 
Gaila, kad tie žmonės, kurie 
tuose laikraščiuose rašo, dau
giau vaduojasi savo emocijo
mis, negu logišku protavimu. 
Kaip ir iš kur jie gavo tą teisę 
spręsti ir nustatyti koks jau
nuolių žurnalas bus? Iš kur ir 
kokioj vietoj jierądo tą “fak
tą," kad tas žurnalas tarnaus 
komunizmui? Dauį rodos ge
riau būtų padarę tie “rašyto
jai,” jei jie būtų palaukę pa
kol pats žurnalas ištįs, ir tuo
met būtų padarę /nuosprendį 
apie jo “komunistiškus” palin
kimus. /

Nuo pat pradžios šio jaunuo
lių darbo mes visur ir visados 
viešai skelbėme ir skelbsime 
kokie to žurnalo tikslai yra. 
Mes taipgi aiškiai esame pa-

įą jatrl Ka(jangi VOICE pats s'^x*- 
•rmomis 3įausįas tikslas yra lietuvybę

;alėtumėm jau manyti, kad tas jaunuolių žurnalas tariaus ko- 
urr.alac au iččjc, ir jis jau Į munizmui arba bent kokiam 

-*— : kitam “izmui,” tai yri melas,
ir tokį melą gali sumaiyti tik 
toki žmonės, kuriems nelipi ta 
pati lietuvybė, apie kurią jie 
tiek daug kalba.

Reikia atminti, kad J. Crma- 
nas kaipo Lithuanian Ameri
can Publichers sekretorius,pa
sirašo po visais leidėjų strąps- 
niais. Visi straipsniai, k\rie 
tilpo jo vardu, tai atstovlyp 
mintį ir nusistatymą pa\i)j 
žurnalo leidėjų. Todėl m(S 
skaitome bent kokį nors ū- 
puolimą ant J. Ormano kaip 
užpuolimą ant visų jaunuolių 
kurie yra prisidėję prie Lithua 
nian American Publishers dar 
bo. Mes esame giliai įsitikinę, 

; kad šio ' jaunuolių žurnalo iš- 
i leidimas turi didelės svarbos 

visiems lietuviams, nes tai yra 
pirmą sykį visoj Amerikos lie-

reiškę keletą kartų, kad šio I tuvių išeivijos istorijoj, kad

TORONTO LIETUVIAI REMIA ĮSTEIGIMį KANADIEČIŲ 
LIGONINĖS ISPANIJOJ

ligoninėj. Tuo reikalu ant vietos 
atsikreipus į susirinkusius, 
draugai, įvertindami šį kilnų 
darbą, tuojau ant vietos pasi
žadėjo ir sumokėjo už mėnesį, 
nekurie po 50 centų, o daugu
ma prisižadėjo po 25 centus 
mokėti kas mėnesį, kol bus nu
galėtas fašizmus Ispanijoj. 
Nors neskaitlingam susirinkime, 
tačiau pasižadėjo 32 daugai-ės, 
kas Sudaro $6.80. < Kada bus at
sikreipta į visus Toronto lietu
vius, tikimasi, kad rasis bent 
pora šimtų, kurie pasižadės, 
kas galės sudaryti paramą iki 
$25 00 kas mėnesį ir užlaikyti 
vieną lovą ligoninėj. Prašome 
visus Toronto lietuvius to kil
naus pasižadėjimo neatsižadėti.

Lietuvių Kalbos Mokykla
Komitetas deda pastangas, 

kad šiais metais įsteigti Toron
to lietuvių vaikučiams tinkamą 
lietuvių kalbos mokyklą. Dar
bas gana sunkiai eina. Dėlto, 
kad tėvai į tokios mokyklos 
steigimą labai šaltai žiūri. 
Kiekvienas tėvas ijurėtų susirū
pinti, kad savo vaikučius išmo
kinti gimtosios kalbos. Komite
tas ieško mokytojo, kuris bū
tų klalifikuotas ir būtų pasi
šventęs tam darbui.
Miko Petrausko Paminėjimas
Pereitą vasarąbuv> nutarę 

šį rudenį įrengti Miko Pėt: _
mirties ir jo muzikos kūrybos 
paminėjimą. Kadangi M. Pet
rauskas mirė pavasarį, tai mi
nėjimas rudenį lig ir nesavo 
vietoj. Todėl komitetas per- 
svarstff šį klausimą ir nutarė 
tokį paminėjimą ruošti sąrišy 
su Petrausko metinėmis jo 
mir ties sukaktuvėmis. Šis pa
minėjimas turėtų būti tinkamai 
priruoštas, todėl iš anksto rei
kia prie jo ruoštis. Atsikreipia
me į visus Toronto lietuvius 
menininkus, kurie galite, kad 
padėtumėt paminėjime išpildyti 
kompozitoriaus Petrausko kū
rinius.

Komiteto Sekretorius

TORONTO. — T.L.K.L.D.A. 
spalio 1 d. buvo sušaukęs To
ronto lietuvių susirinkimą ap
kalbėjimui Ontarijos provinci
jos seimelio rinkimų klausimo. 
Buvo užkviesti du kalbėtojai 

' kandidatai, kandidatuo j a n t i 
daugiau lietuvių apgyventuose 
distriktuose, kalbėti, kurie ko
miteto nuomone, yra geriausi 
demokratijos ginėjai ir turi ga
limybę būti išrinktais. Kadangi 
iš užkviestųjų kalbėtojų tik vie
nas ir tas vėlai atėjo, tai susi
rinkusieji apdiskusavo rinkimų 
ir Ispanijos klausimus.

Komitetas Gelbėjimui Ispani
jos Demokratijos darbuojasi, 
kad sukelti pinigų įsteigimui 
Kanados namo Ispanijoj, kuria
me bus užlaikomi 500 Ispanijos 
našlaičių, kurių tėvai žuvo kovo
dami už demokratiją, šiuo rei
kalu bus atsikreipta į plačias 
demokratiniai nusistačiusias 
Kanados žmonių mases, kad 
paremtų šį klausimą, humanis
tinį darbą.

Kita svarbi Kanados žmonių 
organizacija—Lyga už Taiką ir 
Demokratiją steigia Ispanijoj 
kanadiečių ligoninę, susidedan
čią iš šimto lovų. Daktaras Be
thune, kraujo perpilimb vienu
tės Ispanijoj įsteigėjas, kuris 
baigia prakalbų maršrutą po 
Kanadą ir Jungtines Valstijas, 
greitai vėl vyks į Ispaniją ir bus 
kanadiečių ligoninės vedėjas. 
Lyga už Taiką ir Demokratiją 
atsikreipia į visas progresyves 
organizacijas, kad jos pasiimtų 
išlaikymui, kiek kuri išgali, po 
vieną, pusę ar daugiau lovų li
goninėj. Lovos užlaikymas p«ęč 
mėnesį Wnrmja. $25 -W. Šis 
klausimas buvo apsvarstytas 
/susirinkime ir bus dedamos pas
tangos atsikreipti į visus Toron
to lietuvių kiek kuris galės pri
sidėti kas mėnesį ligoninės pa
laikymui. Mes Toronto lietuviai 
turėtumėm užlaikyti vieną lovą 

palaikyti jaunuolių tarpe ant 
lemokratinių pagrindų, o ne 
ant kokių kitų pamatų, taip 
kaip tie mūsų “kritikai” norė
tų, mes manome, kad turime 
:aipgi demokratiją ir prakti
kuoti, ne vien tiktai apie ją 
kalbėti. Kuomet jaunuoliai 
pradėjo darbą del išleidimo 
žurnalo VOICE, jų mitinguose 
ialyvavo ir komunistiniai nu
sistatę jaunuoliai. Jie pasiža- 
iėjo darbą remti. Jaunuoliai 
jų neklausė kokie yra jų poli
tiniai įsitikinimai. Jiems tas 
tebuvo ir nėra svarbu. Jiems 
svarbu buvo, kad jie sutiko 
■emti žurnalo VOICE tikslus— 
skleisti demokratijos ir lietu
vybės .principus lietuvių jau
nuolių tarpe. Jie su tais prin
cipais sutiko, ir kuomet pradė
jome vesti darbą pirmyn, pa
sirodė, kad jie sykiu su visais 
jaunuoliais kooperuoja, ir pa
vyzdingai dirba. Kadangi iš 
mūsų tarpo labai daug laiko ir 
darbo pašventė del šio žurnalo 
jaunuolis J. Ormanas, ir ka
dangi jis pasirodė esąs kompe- 
tentiškas tokį darbą vesti, tai 
Lithuanian American Publish
ers išrinko jį savo sekretorium. 
Jis tapo į tą vietą išrinktas ne 
todėl, kad jis yra komunistas, 
ar šioks ar toks, bet vien tik 
todėl, kad jis pasirodė esąs tin
kamu tokiam darbui. Visi tie 
trys laikraščiai sutinka, kad 
žurnalo idėja yra gera, bet iM-TAdei* 
peikia tas ypatas, kurios žurna
lo leidėjų priešakyje stovi. Mes 
užtikriname, kad jeigu iš Nau
josios Gadynės, Vienybės arba 
Draugo atsirastų jaunuolių, 
kurie taip pat gali tokį darbą 
tinkamai vesti ir kurie sutin
ka su leidėjų paskelbtais tiks
lais, mes su mielu noru tokį 
jaunuolį į šį veikimą kviestu- 
mėm ir duotumėm vadovau
jančią rolę, jei tik jis to užsi
tarnautų. Todėl sakyti, kad

SEKMADIENY’ SPALIO 10
O Denison

ĮVYKS PIRMAS ŠIAM SEZONE

KONCERTAS
Programa bus labai įvairi ir gražį: grieš žymūs muzi

kantai; bus gražus monologas; taipgi daug kitų dalykų, ku
rių išvardinti tokiame skelbime neįmanoma.

Prie to, koncerte kąlbės

Ted Aliau
Daily Clarion korespondentas, kuris Ispanijoj išbuvo labai \ 
ilgai ir buvo sunkiai sužeistas. Iš ten jis sugrįžo visai ne
senai.

Koncertas rengiamas Daily Clarion naudai. Todėl visi • 
ateikite ir padėkite sukelti lietuviams skirtą kvotą. Tuo pa- : 
čiu laiku pasigerėti gražia programa.

Pradžia 8 vai. vakare. Įžanga laisva.
D. C. Vajaus Komisija

i®®®® 
koks nors jaunuolių sumany
mas būtų sukėlęs tokį susiinte- 
resavimą lietuvių tarpe.

Jaunuoliai esame lietuviai. 
___ 1 mums rūpi lietuvybės 
palaikymas. Tačiau, taipgi tie 
patys jaunuoliai yra • gimę ir 
augę šioj šalyj, kuri yra demo
kratinė šalis. Amerikos lietu
viai jaunuoliai, .matydami kaip 
kitų šalių jaunuoliai kankinasi 
fašizmo junge, yra griežtai nu
sistatę koyoti už demokratiją 
ir žmonių laisvę. Todėl mes 
nematome jokio .konflikto tar
pe lietuvybės ir demokratijos.

Mes manome, kad jaunuoliai 
negali būti išauklėti tikroj lie
tuviškoj dvasioj, jeigu jie bus 
mokinami niekinti demokrati
ją-

Mes daugiau į šmeižtus do
mės nekreipsime. Su šiuo 
straipsniu mes norime tiktai 
savo poziciją išaiškinti Ameri
kos lietuviams. Mums nesvar
bu yra sroviniai lietuvių gin
čai. Jei tokie laikraščiai kaip 
Naujoji Gadynė, Vienybė ir 
Draugas mato reikalą purvus 
drapstyti ąht Amerikos lietu
vių jaunuolių, tai jų dalykas

a
•Si.

’generolas Lister, Tarptaut inčs Brigados komandicrius (vidury) ir jo padėjėjai. £ tą 
brigądą įeina s ir'Mackenzie- Papineau batalijonas, kuriame randasi-irKanados lietuviai.

t
LIAUDIES BALSAS

Gražiai Pasidarbuota Del 
Ispanijos Vaikučių

MONTREAL.—Ispanijos naš
laičių paramai kvotos išpildy
mas eina prie pasekmingos pa
baigos. Nuo praeito “L. B.” pa
skelbimo iki šiol priduota blan
kų su surinktom aukom sekan
čiai: A. Mat jukas surinko—84 
centus, Račys—$4.00, A. Jonu- 
šis—$2.45, K. Keršienė—50 c., 
Kerbelis—$1.00, Virbyliėnė—80 
c., Tamošiūnienė—$2.65, Pr. 
Gaurys—$4.10 (blanką dar pa
siliko su savim), Pr. Bunkus— 
$1.20 ir Čepaitis grąžino tuščią. 
Viso $17.54. Buvo paskelbta 
$56.1$. Tuo būdu viso labo jau 
sukelta $73.72.

Rdgsėjo 22 d. Komitetas Ko
vai už Taiką ir Demokratiją tu
rėjo savo posėdį, kuriame svars
tė tolimesnį savo veikimą, tai 
yra kaip sekmihgiau prisidėti 
prie anti-fašistinio darbo. Pra
džiai žieminio sezono nutarta 
ruošti vakarą su korcehtine 
programa ir prakalbomis. O kad 
praplėsti savo veikimą, nutarta 
dėti pastangas, kad visos Mont- 
realo lietuvių draugijos išrinktų 
į komitetą savo atstovus.

komitetui Montreale 
o likusi dalis išleista 
veikimui,—salių nuo-

Be to, naujai susiformavęs 
komitetas, į kurį įėjo jau ir nuo 
MLSDPD trys atstovai dd. V. 
šipelis,. V. Bunkienė ir J. Vai
tekūnas, peržiūrėjo ir pertikri
no yi'sas pajamų ir išlaidų sąs- 

as nuo pat pradžios komi- 
to gyvavimo iki rugsėjo mėn. 

šių metų ir rado viską aiškiai 
sužymėta ir kad pajamos ir iš
laidos buvo pilnoj tvarkoj. Jo
kių nežiškumų neliko. Per tą 
laiką prielfašizmą ir karą komi
teto pastangomis buvo sukelta 
viso labo $47^.62. Iš tos sumos 
priduota Ispanijos medikalės 
pagelbos * ' - - - -* ■
$452.25, 
komiteto 
mai, parengimams k t.t. Turiu 
pažymėti, kad ne vienas centas 
nebuvo išleistas komiteto dar
bams iš tų pinigų, kurie buvo 
tiesioginiai renkami Ispanijos 
kovotojų paramai.

Kasos knygos perduotos nau
jam komiteto sekretoriui Z. 
Janauskui su grynai tuščiu iž
du, nes tie pinigai, kurie dabar 
sukeliami, tik atžymėjus kny
gose, priduodami tuojau Ispani
jos Medik. Pagėlb. Komitetui.

Pas visus komiteto narius 
buvo draugiškas ūpas su aiš
kiai matomu pasiryžimu nuošir
džiai darbuotis, kad užsidėtas 
pareigas pilnai atlikti ir veiki-, 
mu už Taiką ir Demokratiją at
nešti ^plačiai visuomenei naudą.
... . .I

Progų Parodyti Gabumus 
Užteks Visiems

Z. J.
Komiteto Sckriet.

WALLY DENT SAKO LIAU- 
DIECIAI FAŠISTUS 

NUGALĖS

TORONTO.—Wally Dent, 20 
metų kanadietis, pėr 7 mėnesius 
buvimo Ispanijoj patyręs, kad 
liaudiečiai fašistus nugalės.

Dent buvo sunkiai sužeistas, 
todėl kol kas begali stoti į ko
votojų eiles, bet sako, kaip greit 
sveikata leis, taip greitai grįš 
Ispanijon ir Stos į kovą.

Manome, kad Amerikos lietu
vių visuomenė pasipiktins ši
tokiu jų elgesiu ir mokės kaip 
į juos tinkamai 'atsinešti. Mes 
tik tiek galime pareikšti, kad 
nepaisant visokių šmeižtų ir 
užpuolimų jaunuoliai savo už
brėžtą tikslą ves pirmyn, ir ne
užilgo pasirodys pirmą kartą 
lietuvių tarpe Amerikos lietu-: 
vių jaunuolių žurnalas—VOICE 
of Lithuanian Americans.

K. MICHELSONAS, 
Pres. Lithuanian- 
American Publishers^ 

(Iš Vilnies)

padaryti. Tik viena sąlyga—vi- 
ši kavalkai turi būti nepriešingi 
dorai, nekurstyti grupių darbo 
žmonių, bei tautų ar rasių. Vie
nu žodžiu sakant, sekmadieniais 
programas bus sudaromos iš 
Toronto lietuvių del Toronto lie
tuvių (kas ndrės, tas galės at
vykti ii" iš kitur).

Taigi, kas turite noro, gali
te jau dabar daryti planus ir 
praktikuotis, darbuotis. Turin
tieji ką nors parodymui ant 
steidžiaus, galite įteikti bile ku
riam iš virš nurodytos komisi
jos narių. Komisija apsvarstys 
ir duos žinoti, ant kurio laiko 
būti pasirengusiais. Dalyvauti 
gali visi—vaikučiai, suaugę ir 
net seneliai ir senelės. Taipgi 
gali dalyvauti ir angliškai kalbą 

i lietuviai jaunuoliai ir išpildyti

Dvi iš daugelio Sovietų Sąjun-1 nuo fašistų užpuolimo ir gėrį- 
goj esančių baskiečių jaunuolių 
džiaugiasi, radę saugią pastogę]

si tarptautine jaunuolių diena 
Maskvoj. ■' 

TORONTO LIETUVIŲ VEIKIMAS ŠĮ RUDENĮ IR ŽIEMA 
. BUS DIDESNIS IR DAUG ĮVAIRESNIS

SUSIDARĖ DVI SVARBIOS KOMISIJOS, KURIOS 
■ VADOVAUS VISAM VEIKIMUI

savo programą anglų kalboje. 
Būtų net pageidaujama, kad 
angliškai kalbanti jaunuoliai 
aktyviai dalyvautų.

Per vidurį programų bus pra
kalbos, kurias sakys žymūs Ka
nados liaudies vadai, taipgi ir 
vietiniai veikėjai.

Taigi, kaip matote, norima iš
vystyti Toronto lietuvių kultū
rinį veikimą ant masinių pama
tų.

Kas del pajamų per tuos pa
rengimus, tai jos eis toms or
ganizacijoms, kurioms pripuls 
ar bus didesnis reikalas. Tą su
tvarkyti tureš pačios lietuvių 
organizacijos, kurios dalyvau
ja svetainės palaikyme.

J. Yla

TORONTO. — Kadangi prie 
svetainės išlaikymo pasiliko tik 
rusai ir lietuviai, prisiėjo visą 
veikimą perorganizuoti, kad bū
tų galima ir svetainę išlaikyti 
ir tinkamai ją išnaudoti.

Svetainės komisija nutarė 
trečiadieniais >ir šeštadieniais 
rengti šokius. Todėl kiekvienas 
gerai įsitėmykit, kad tomis die
nomis bus šokiai. Šokiams grie
žia labai gera muzika. Į šokius 
sueina ne tik lietuvaitės, bet ir 
kitų tautų mergaitės. Vaikinams 
gera proga pasirinkti ir sma
giai pasišokti. Dar daugiau, no
rimiems baigti viengungystę— 
galima išsirinkti gražią draugę. 
Tik žinoma, reikia parodyti 
daugiau gyvumo—daugiau šok
ti ir meiliau atsinešti prie mer
ginų. Sena taktika nebetinka ir 
šitame klausime.

Dramos grupė veikalus sta
tys labai gerus ir gerai prisi
rengs. Veikalai veikiausiai bus 
vaidinami penktadieniais. Mat 
vaidinimo žiūrint žmogus ne- 
vargšta, todėl tą reikalą galima 
atlikti ir šiokiadienyje, sugrį
žus iš darbo. O kadangi veika
lai bus gerai prirengti ir pa
rinkti, tai jie suteiks žmogui 
daugiau energijos. Todėl jei 
kam ir reiktų padirbėti šešta
dienį—tas nesudarys jokio sun
kumo. Laukite pranešimų.

Sekmadienius paliko švietimo 
komisijai, kuri ALDLD kuopos 
susirinkime buvo išrinkta iš šių 
draugų: A. Morkio, J. Ylos; V. 
Dorino, lP. Adomėlio ir J. Šuto. 
Ši komisija turėjo savo susirin
kimą ir Išdirbo planus, ką veik
ti. Apie tai teks truputį dau
giau pažymėti.

Savo planų pagrindan ši ko
misija padėjo Toronto lietuvių 
švietimą. Tačiau šis švietimas 
bus atliekamas truputį kitaip, 
kaip kad buvo iki šiol daroma. 
Švietimo darbas bus vedamas 
labąi plačiu, maštabu. Į šį dar
bą bus. traukiami visi Toronto 
lietuviai. Kitaip sakant, ragi- 
lami patys save lavinti ir švies
tis. Kaip tas bus atliekama? 
Štai kaip:

Komisija nori įsteigti liaudies 
teatrą. Šio teatro tikslas bus 
duoti progą kiekvienam Toron
to lietuviui parodyti savo gabu
mus. Jei kas nori pasirodyti su 
eilėraščiu, su daina, Su monolo- Į dą,” o Ukrainai dainininkai. Ūk- 
gu,, su^veikalu,—-pilnai galės tą rainiečiai teikia batalijonui daug _ -K XI m» : -ui -• gyvumo.”

“Ką jūs manote apie prane
šimus Toronto laikraščiuose?” 
“Jie labai neteisingi. Sulyg jų, 
aš buvau užmuštas tris kartus 
ir sužeistas tris kartus.”

Kiti jaunuoliai pradėjo truk
dyti. todėl mūsų pasikalbėjimas 
turėjo nutrūkti.

Anglish Reporter

Lietuviai Geri Kovotojai 
Už Demokratiją

Specialiai Liaudies Balsui

TORONTO.—Aš manau, kad 
jūs visi žinote, ką reiškia turėti 
pasikalbėjimą su atsižymėjusiu 
žmogum arba didvyriu, kuris 
sugrįžo iš avanturistinių įvykių 
užsnienyje—taipgi, tik įsivaiz
dinkite mane ėsant viduryje šo
kių salės ir mėginant gauti pro
gą pasikalbėti su “Wally Dent” 
20 metų amžiaus Toronto jau
nuoliu, nesenai sugrįžusiu iš Is
panijos.

Išaiškinus, kad esu reporte
ris, mes nuėjome į salės kampą. 
Visiems atkreipus akis į mūsų 
pasikalbėjimą, mes savo pasi
kalbėjimą turėjome daryti la
bai trumpą.

Pirmas klausimas, kurį aš 
jam pastačiau, buvo, “Ar yra 
Mackenzie-Papineau batalijone 
lietuvių?” “Labai sunku atskir
ti vardus įvairių kalbų, nes dau
gelis iš jų anglų kalboj baigia
si ‘ians,” pavyzdžiui Hunga
rians, Ukrainians ir t.t., bet jie 
visi geri kovotojai. Aš žinau ke
letą lietuvių, bet mes nelabai 
dažnai susitikdavome del kalbos 
skirtumo.”

“Kaip batalijonai suskirsty
ti?”

“Yra trys brigados. Įvairios 
kalbinės grupės laikosi kartu. 
Visi Ukrainai vienoj grupėj, fi
nai kitoj ir t.t. Dauguma finų 
stojo į kulkosvaidininkų briga-

JURININKAI LAIMĖJO SAVO 
UNIJOS PRIPAŽINIMU

MONTREAL, Que. — Penki 
tūkstančiai jūrininkų laimėio 
algų pakėlimą ir unijos pripaži
nimą. Dvidešimt dvi laivų kom- 
paniios pasirašė sutartį su jū
rininkų unija. Jei būtų nepasi
rašiusios, jūrininkai buvo nuta
rę streikuoti.
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PRANEŠIMAI
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Mirė Drg. Vladas Bimba

MONTREAL, QUE.

Montrealo Lietuvių Vytauto 
Kliubas ruošia paminėjimą Lie
tuvos istorinės sostinės Vilniaus 
netekimo, kuris įvyks š.m. spa
lio mėnesio 10 dieną, 3 vai. po 
pietų, Vytauto Kliube, 2161 St. 
Catherine St. East.

Tad visus Montrealo lietuvius 
kviečiame dalyvauti. Taipgi or
ganizacijas: M.L.S. ir D. Drau
giją, Šv. Jono ir Šv. Kazimiero 
Pašalp. Draug., ALDLD, šv. 
Onos ir Šv. Elzbietos P. D., T. 
A. Lygą ir A. L. Darbininkų 
Draugiją.

Bus įdomi programa su dai
gomis ir įvairumais. Paminėji
mą pagražins perstatymas: spe
cialus veikalas SPALIO DE
VINTOJI.

Tikime, kad visi būsite paten
kinti.

J. Bilevičius

MONTREAL, QUE.

Ateinantį sekmadienį, spalių 
10 d., 7 vai. vakare, ALDLD 137 
kuopa niošia vakarienę, posan- 
čaliečių salėje, 01234 Charle
voix St.

Bus skanių valgių ir gėrimų, 
visi atsilankę nesigailėsite, bū
site pilnai užganėdyti.
, Kviečiame visus ir visas Mon
trealo lietuvius atsilankyti, ne- 
pralęidus. geros progos. '

Parengimo Komisija

MONTREAL, QUE.

Spalių 8 d. (penktadienyje) 
8 vai. vakare, ALDLD 47 kuo
pos įvyks mėnesinis susirinki
mas, kuriame bus aptarta daug 
svarbių reikalų. Taipgi kartu 
atidarysime ir politinio lavini
mosi kursus.

Tad kviečiame visus Montre
alo lietuvius, kaip narius, taip ir 
simpatikus atsilankyti į šį susi
rinkimą.

Iki pasimatymo susirinkime.
Kuopos Valdyba

MONTREAL, QUE.

Spalių 9 d. (šeštadienyje) 
8 vai. vakare, lietuvių kliube, 
2161 St. Catherine St. E., A. C. 
W. of A. lietuvių, rusų,, lenkų 
ir ukrainų 242 lokalas ruošia

Didelius šokius
Kviečiame atsilankyti visus 

Montrealo lietuvius, nežiūrint 
ar priklausote unijai, ar ne. 
Dalyvaudami šiame dideliame 
pokylyje, ne tik paremsite or
ganizacinį darbą, bet susipažin
site su draugais ir kitų tautų 
veikėjais. Paremkite dabar siu
vėjus, o jie jus parems ateity
je.

Šiame pokylyje grieš gera 
orkestrą, tad galėsite linksmai 
praleisti laiką, kaip niekad ne
sate praleidę.

Įžanga su drabužių padėjimu 
tik 25 centai. **"*4*HIMI

242 Lokalo Valdyba

'W ■»¥» ■■T* W

Advokatas ir Notaras <
* <
; M. W. Kellermann
>' 371 Bay St., Toronto 2,
, Ontario

Ofiso Telefonas: WA 5900 <
• Rezidencijos: ME 1425 i

'■ (Kalba ir vokiškai) 4
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KELIONEI Į LIETUVĄ

: Nuolatinio susisiekimas

NEW YORK—KLAIPĖDA

TORONTO.—Spalio 2 dieną 
po ilgos ir gana sunkios ligos 
mirė draugas Vladas Bimba, 
apie 55 metų amžiaus.

Velionis nuo pat jaunų dienų 
buvo progresyvus žmogus ir 
veikė kiek jam išgalės leido. 
Jaunas būdamas dirbo prie ge
ležinkelio Lietuvoj ir jau turėjo 
šokius tokius ryšius su revoliu
ciniais geležinkeliečiais. Prieš
kariniais laikais atvyko į Suvie
nytas Valstijas, kur ir dalyva
vo darbininkų judėjime. Poka
riniais laikais grįžo sū šeima 
Lietuvon, keletą metų paūkinin- 
kavo ir 1926 metais ir vėl ap
leido Lietuvą ir atvyko Kana- 
don. Kanadoje gyvendamas vei
kė sulyg savo išgalių, priklau
sydamas ALDLD, Kanados 
Darbininkų Apsigynimo Lygoj, 
pašalpinėj organizacijoj ir pa
galiau Kanados Komunistų Par
tijoj.

Nors draugas neturėjo pajė
gų vadovauti didesnėms orga
nizacijoms, bet kuriantis kairio
sioms organizacijoms Toronte 
visuomet pirmas išeidavo su 
materialine parama ir pagaliau 
kada atskiromis grupėmis veikė 
Kanados Darbininkų Apsigyni
mo Lyga, stojo jos vadovybėn 
ir labai puikiai atlikdavo savo 
pareigas. Visuomet labai gerai 
iškolektuodavo narines duokles, 
gaudavo desėtkus naujų narių 
ir tinkamai atlikdavo kitokius 
darbus.

Velionis buvo gana energin
gas žmogus ir atrodė jaunas 
sulyg savo amžiaus, tačiau 1934 
metais rudenyje susirgo vėžio 
liga. Vėžys pradėjo plėstis svar
bioje kūno dalyje—gerklėje. Ki
tos išeities neliko, kaip pasiduo
ti chirurgo peiliui. Tai buvo 
bandomas nepaprastas medici
noje eksperimentas. Operaciją 
padarė daugiausia toj srityje 
patyrę gydytojai, įdėjo dirbtiną 
gerklę, keletą sąvaičių per ar
terijas maitino, bet buvo vilčių, 
kad draugas pasveiks. Gydyto
jai džiūgavo, kad įvyks medi
cinoj nepaprastas pasisekimas, 
o vyriausiai, tai džiaugėsi pats 
velionis, tikėdamasis, kad bus 
išgelbėta jo gyvybė ir galėsiąs 
kartu su kitais džiaugtis ir 
dirbti organizacinį darbą.

Už kelių mėnesių po Sunkiai 
ir iškaštingai operacijai, drau
gas išėjo iš ligoninės, bet jau 
bekalbis. Tačiau tikėjosi, kad 
už poros metų atgausiąs kalbą, 
bet laimė nusviro į blogąją* pu
sę: dirbant dirbtuvėj dulkėtą 
darbą, šį pavasarį ir vėl pradė
jo jausti skaudėjimą gerklėje, 
o apie vidurvasarį grįžti ton 
pačion ligoninėn, iš kurios dau
giau neišėjo.

Velionis paliko gyvenimo 
draugę Toronte, dukteris Anelę 
ir Adolfiną Suvienytose Valsti
jose, sūnų Kazimierą ir Verutę 
taipgi Toronte. Kadangi velio
nis buvo progresyvus žmogus, 
tai ir jo vaikai išaugo progre
syviais. Ypatingai daug pasi
darbavo jauniausia duktė Veru
tė, daug kartu patarnaudama 
Toronto lietuviams, kaipo gabi 
vaidintoja, o Kazimieras duo
damas scenai bent kokį muzika- 
lišką kavalką. Tik paskutiniu 
laiku, po abiejų apsivedimo, vei
kime pasidarė nežinomi.

Abelnai, velionis buvo vienas 
iš pirmųjų kairiųjų Toronto 
lietuvių pionierių ir visuomet 
pagelbėjo organizacijų stiprini
mui. Tad Toronto lietuviai už 
draugo pasidarbavimą per Sūnų 
ir Dukterų K. L. S. P. Draugiją 
suteikė paskutinį patarnavimą 
ir prie jo karsto padėjo užsitar
nautą gyvų gėlių vainiką. Taip
gi karstą puošė ir nuo Kanados 
Komunistų Partijos lietuvių 
frakcijos gražus raudonas kas
pinas su užrašais. O pirmadie
nyje susirinko nemažas būrys 
Toronto lietuvių ir tinkamai pa
laidojo su jais daug dirbusį ir 
kovojusį draugą.

Ilsėkis drauge ramybėje, nes 
tu pabaigei bendrą kovą ir su
lyg galimybių atlikai savo pa
reigas.

Nepraleiskite Šio Stebėtino Ju- 
džio Iš Sovietų Sąjungos Vai

kučių Gyvenimo.
Pamatykite Laimingiausius Pa

saulyje Vaikus.
Bus Rodoma Tik Vieną Sąvaitę 

Nuo Spalio 11 iki 16.
Rusiški Dialogai Su Angliškais Pa

aiškinimais.
Įžanga 30 centų.

AR GALI BENT KURI TAUTA IŠSIKOVDT PRIVILEGIJAS

Skerdykly Darbininkai
Organizuojasi Unijon

.j v (Per Gothenburgą, Švediją) 
Laivą išplaukimai iš New Yorko

. RUNGSHOLM ............ spalio 23
GRIPSHOLM ............ spalio 26
ŪROTTNINGHOLM lapkriC. 18
GRIPSHOLM .......... gruodžio 8

Sutaupysi pinigą pirkdamas 
laivakortę ten ir atgal.

Reikalaukite mūsų bendros apie 
kelionę brošiūrėlės ir kainoraščio. 
Gaunama .nemokamai pas visus 
mūsų autorizuotus agentus, arba

SWEDISH AMERICAN LINE
1410 Stanley Str., Montreal, Que.

HAYMARKET NAŠLE ĮEINA 
Į SUKAKTUVIŲ KOMITETU

CHICAGO, ILL.—Mrs. Lucy 
Parsons, Alberto Parsons naš
lė, įeina į komitetą, kuris ren
gia paminėjimą 50 metų sukak
tuvių nuo penkių čikagiečių pa
korimo.

Tuo laiku Čikagos miesto dar
bininkai surengė didelę demons
traciją Haymarkete. Demons
tracijos tikslas buvo reikalauti 
aštuonių valandų darbo dienos. 
Demonstracija buvo užpulta ir 
begailestingai išdaužyta. Penki 
draugai buvo neteisingai apkal
tinti ir pakarti, jų tarpe ir Par
sons.

Minėjimas tų sukaktuvių at
sibus lapkričio 11, nes tą dieną 
sukanka 50 metų nuo tų draugų 
pakorimo. Minėjime dalyvaus iš 
visos šalies darbininkų atstovai.

TORONTO.—Kadangi Kana
dos gyventojai susideda iš dau
gybės tautų ir Kanados kapita
listų tikslas yra kuodaugiausia 
išnaudoti darbininkų klasę, tai 
suprantama, kad ir stengiamasi 
juos laikyti šiokiam tokiam pa
dalinime. Tačiau tas .daroma ne 
dirbtuvėse, o politiniuose rate
liuose, kur dedama visosj iągoą 
kad darbininkai nesuworgani- 
zuotų į unijas ir stiprias politi
nes organizacijas.

Pavyzdžiui, kap^alistas, nors 
jis būtų didžiąvsias anglų ar 
francūzų pat'ijotas, vistiek 
greičiau sąrrdys kitos tautos 
darbininką, jei numatys, kad iš 
to kitatą’.’čio gaus daugiau nau
dos, negu iš savo tautiečio. Tą 
yra vis; gana gerai patyrę prak
tikoje. Jeigu to būt nesilaiko
ma, ahglas samdytų tik ahglus, 
francūzas francūzus, žydas žy
dus, vokietis vokiečius ir t.t.,— 
lietuvis niekur negalėtų gauti 
darbo, nes lietuviškų fabrikan
tų Kanadoje nėra. Bet kaip ten 
nebūtų, visgi žinome, kad kaip 
lietuviai gauna šen ten padir
bėti,'taip ir kitų tautų darbinin-' 
kai. Dalykas gana aiškus, kad 
kapitalistui nesudaro svarbos 
kokios tautos esi, bet kokią nau
dą jamj atneši. Nors ir geriau
sias būtum jo tautos patrijotas, 
bet jeigu reikalausi tinkamo at
lyginimo, jis paleis tave iš dar
bo ir pasisamdys kitatautį. To
kia jau yra kapitalistų logika 
ir jos laikosi ne tik anglai, 
francūzai, bet ir lietuviai, jei jų 
yra. Žinoma, kad tarp Kanados 
lietuvių nesiranda nė vieno tik
ro kapitalisto, tad su jais ne 
tenka it susidurti.

Bet dažnai tenka girdėti iš 
lietuvių pageidavimai, kad būtų 
įsteigta tam tikri rateliai, ku
rie rūpintųsi lietuviams darbo 
paieškojimu. Kiti rūpinasi net 
suradimu tokių partijų, ar poli
tikierių, kurie apgintų lietuvius 
nuo išnaudojimo ir jiems suteik
tų darbuose lyg ir privilegijuo
tas teises. Suprantama, kad to
kios privilegijos nieko blogo ne
sudarytų, bet visa bėda, kad iš 
to pasilieka tik absurdas, o ne 
gyvenimo praktika. Mat jeigu 
anglai ir francūzai pareikalautų 
tokių privilegijų ir jų tautiečiai 
tos linijos laikytųsi, tai lietu
viams, lenkams, ukrainams ir 
kitoms mažumoms Kanadoje 
tektų atsisveikinti su darbais, 
nes maži rateliai jokiu būdu ne
galėtų sukonkuruoti didžiuo
sius. Abelnai tariant, tautinių 
ratelių steigimai fabrikuose bū
tų tautinei neapykantai pradžia, 
nuo kurios kam ne kam, bet 
mažoms tautoms, tai tikrai pri
sieitų nukentėti.

Visai kitas dalykas yra, ka
da darbininkai ir bedarbiai or
ganizuojasi į unijas ir reiklauja 
tinkamų algų visiems, o ne ko
kių privilegijų atskirai tautai; 
t&da tveriasi tarp tautų broliš
kumas ir didelė jėga, kuri gali 
apginti savo reiklus. Tam pa
vyzdžių yra daug. Štai Toron
tą iš senų laikų darbininkai yra 
daugiau organizuoti, o Montre
ale, francūzai, daugiau užkrėsti 
tautų neapkentimu. Kur dides
nė: darbininkų algos? Kiekvie
nas žino, kad Toronte. Montre
ale francūzų tauta yra domi
nuojanti, bet francūzai darbi
ninku irgi taip pat išnaudoja
mi, kaip ir kitataučiai. O tik 
del to, kad yra silpnas unijinis 
judėjimas. Arba ir tokiose ša
lyse, kur gyvena tik viena tau
ta, tea irgi galybės skurdžiai 
gyvenančių.

Rodos šis klausimas dauge
liui Kanados lietuvių yra aiš-

Torontu lietuvių kunigas savo 
parapijonams tikino, būk jiems 
visa bėda yra su gyvenimu to
dėl, būk jų niekas nežino. Iš jo 
kalbos išeina, kad jei Kanados 
fabrikantai juos sužinotų,. tai ir 
paskirtų kokiais direktoriais, 
arba^fJeistų Jr.į valdiškas vie
ta®-O kitas kandidatui į parla
mentą dėsto, būk jis del lietu
vių nidko gero nepadaręs, ėję 
nekurie pas jį darbo ieškoti, o 
jis nieko neatsakęs.

Vadinasi ne tik vienas kuni
gas nesąmones kalba, bet turi 
ir pasekėjų. Daleislume, kad at
sirastų toks politikierius, kuris 
įėjęs į parlamentą nežiūrėtų vi
sų tautų darbininkų reikalų gy
nimo (jei jis juos gina), o tik 
važinėtų pas fabrikantus ir 
verstų, kad jie kitų tautų dar
bininkus atleistų iš darbo ir pa
imtų lietuvius. Viena, fabrikan
tai į tokius reikalavimus ne
kreiptų jokios domės, o kita, su 
lietuviais toli nenueitų, nes at
stovo išrinkimui reikia kelioli
kos tūkstančių balsų, o ne po
ros šimtų. To pareikalautų ne 
tik lietuviai, bet ir italai, lenkai, 
žydai jį kiti, kurie dešimtimis 
kartų yra skaitlingesni už lie
tuvius. , Tada tokiam atstovui 
reiktų palikti lietuvius, o prašy
ti kitų pagelbos. žodžiu, pasi
darytų marmalienė.

Tokiu būdu, kurie lietuviai 
vis dar galvoja apie privilegijas 
ir klauSo tokių pigių politikie
rių, kaip kunigas, jau turėtų į- 
sitikinti, kad atskiro darbinin
ko, arba mažos grupės reikalų 
apginti negalima. Vienas kelias 
yra, tai apie savo gyvenimo pa
gerinimą manantiems stoti į u- 
nijas, remti unijų pastatytus 
kandidatus; tada tik bus gali
ma pagerinti darbininkų gyve
nimą, kartu ir lietuvių.

Unijistas

MONTREAL. — Packing 
House Workers Unijos organi
zatorius drg. W. Couturier pra
neša, kad didžiųjų Montrealo 
skerdyklų darbininkai unijon 
stoja būriais. Wilson skerdyk
los jau apie 80 nuošimčių dar
bininkų unijoje. Canadian Pa
ckers skerdyklos darbininkų 
stojimas truputį atsilikęs, bet 
esamu laiku daug darbininkų 
stoja unijon ir tikimasi, kad per 
sekančių kelių sąvaičių laiko
tarpį visi Montrealo skerdyklų 
darbininkai bus organizuoti uni
jose.

Rugsėjo 26 d. buvo šauktas 
masinis skerdyklų darbininkų 
mitingas, kuriame dalyvavo a- 
pie 400 darbininkų. Darbinin
kai entuziastiškai pasisakė už 
organizavimąsi į uniją. Spalio 
1 d. vėl paskleista lapeliai prie 
skerdyklų, kuriais šaukiamas 
mitingas diskusavimui reikala
vimų, kurie greitoj ateityj bus 
įteikti bosams.

Skerdyklose dirba pusėtinas 
skaičius ir lietuvių. Lietuviai, 
kaip ir • kitų, tautų darbininkai, 
daugumoj stoja už unijos orga
nizavimą, bet kažin kodėl dar 
kaip kurie stengiasi atidėlioti 
stojimą unijon. Tas neina dar
bininkų labui. Juk jeigu visi 
darbininkai tokios nuomonės 
laikytųsi, tai šiandien mums 
už darbą dar mokėtų su vergi
jos ar baudžiavos alga—nagai- 
ka. Be to, kada vietiniai dar
bininkai anglai ir francūzai sto
ja unijon ir veikia, o ateiviai 
išsisukinėja nuo unijos, tai daž
nai pas kanadijonus lengvai 
išsivysto antagonizmas prieš 
ateivius,

Tiesa, tarpe lietuvių irgi yra 
nuoširdžiai dirbančių unijos 
stiprinimui, tik del bosų reakci
jos, pakol unija nepripažinta, 
lietuvių viSCiomfenę negalėsime 
supažindinti su jais. Bet bend
rai paėmus, tarpe kanadijonų 
unijinis veikimas geriau vystosi, 
negu tarpe ateivių darbininkų. 
Baimė, ar sąmoningas išsisuki
nėjimas nuo unijos, niekam iš 
darbininkų neneša garbės. Ten
ka priminti ir tai, kad darbinin
kai nestodami unijon, statosi 
save rimtan pavojun. Kelių ar 
keliolikos darbininkų, ignoruo
jančių savo reikalus, unija juk 
negalės laukti, ji su savo na
riais ves kovą prieš bosus ir 
tuos, kurie su bosais. Nelinkė- 
tina, kad lietuvių atsilikėlių bū
tų .

prieš kapitalistų atakas dr skur
dą. Tad Daily Clarion išleidi
mas dienraščiu turi būt užtik
rintas ir negalima leisti jam ni£ 
pulti iki trisąvaitinio af pana
šiai. ‘ ‘ *

Išpildymui kvotos relįAliųęp, < 
135 lietuvių, kurie galėtų prisi
dėti su viena dolerine. Aš ma
nau, kad rasis, nes vienas bent 
porą paklosiu. Taigi Toronte lie
tuviai, būkite pasirengę atliki
mui darbo dalies ir paremkite 
savo klasės organizatorių ir 
švietėją, kada bus viešai pakel
tas šis klausimas.

Velėna

K. K.

Dvidešimt Tūkstančių Do 
leriy Del Daily Clarion

Dar Viena Sunkaus Gyve 
nimo Auka

TORONTO.—Praeitą 
dienį vakare pasikorė 
tūlas Povilas Černius, 
metų amžiaus lietuvis, 
lietuviams buvo beveik 
tarnas, nes kaip į parengimus,' 
taip ir tarp pačių lietuvių mai
šytis vengė, žodžiu nemėgo 
draugijinio gyvenimo ir prie 
nieko neprisidėjo. Gyveno gana 
vargingai, pavalgyti eidavo į 
suplainę. Bet paskutiniu laiku 
dirbo apie Londoną ant farmų 
ir sugrįžo Torontan tik dvi die
nas prieš nusižudymą.

Sugrįžęs skundėsi, kad skau
da galvą ir vidurius ir jau ne
nukalbėjo kaip reikia. Tačiau 
dar tiek supratimo turėjo, kad 
reikalinga kreiptis pas dakta
rus. Diena prieš nusižudymą 
kreipėsi ligoninėn, bet del nesu
kontroliuotos kalbos, gydytojai 
nesuprato ko jis nori. Tad su 
perkalbėtoja ruošėsi eiti ligoni
nėn ant pirmadienio, bet sek
madienio vakare išėjo pašiūrėn 
ir pasikorė. Įdomu, kad tas į- 
vyko, kuųmet stuboje buvo ke
letas žmonių.

Černius Kanadoje gyveno iš 
prieškarinių laikų, jokių ryšy; 
su nieku nepalaikė, prie orgafiL 
zacijų nepriklausė, tad palaidoti 
teks miestui.

šekma- 
Toronte 
apie. 50 
Toronto 
nepažį^.

Aštuntoji Kanados Komu
nijų Partijos Konven

cija Atsidarys Su

Masiniu Mitingu
Penktadieny, Spalio 8 d., 

8 Valandą Vakare

MUTUAL STREET 
ARENOJ

Kalbės:

Earl Browder — Generalis
S.A.V. Komunistų Partijos 

sekretorius
Tim Buck — Generalis Ka- 
nadps Komunistų Partijos 

•sekretorius, apie 
“Kelias Kanadai į Ateitį.”

Grieš masiniai orkestrai.
Sportininkai atliks įvairius 

veiksmus.
Visos organizacijos prašo
mos tą dieną nieko nerengt.

Konvencijos Komitetas

Plieno ir Geležies Darbi
ninkai Plečia Veikimą 

MONTREAL. — Nors daug 
kartų buvo raginti visi plieno, 
geležies ir skardos darbininkai 
stoti į organzuojamą uniją, ta
čiau dar vis randasi stovinčių 
šalia unijos, taipgi įstojusieji 
nepakankamai rūpinasi unijos 
auginimu.

Kviečiami stoti unijon daž
niausia atsako: "Stosiu, bet 
truputį vėliau,” bet tas “trupu
tį vėliau” tęsiasi per ištisus 
mėnesius. Kiti aiškinasi, kad tik 
laikinai dirbą ir t.t. Na, ir ko 
verti toki pasiteisinimai? Kam 
jie tarnauja? Ar pagalvojate 
draugai metalistai ? Atidėlioji
mas ar išsisukinėjimas stoti u- 
nijon niekam kitam naudos ne
neša, kaip tik bosams; darbo 
žmonėms neša didesnį pavergi
mą, skurdą, arba reiškia sutiki
mą su bosų išnaudojimu.

Nežiūrint, kad daug lietuvių 
darbininkų išsisukinėja nuo sto
jimo į uniją, vistiek unija auga 
ir kasdien tvirtėja. Rugsėjo 
21 d. Montreale atsibuvusi me
talo darbininkų unijų konferen
cija nutarė su didesne energija 
vesti metalistų organizavimą. 
Darbas nutarta vesti, daugiau 
centralizuotai. Atsižvelgiant į 
Rainas Kanados metalistų al
gas ir pragyvenimo lygmalą u- 
nijos nutarė ,■ kovoti uį minima- 
linę $4.00 algą į dieną, už. $ vai 
darbo dieną, 40 vai. sąvaitę. už 
viršlaikius laiką ir pusę. Dabar 
gaunantiems $4.00 ir daugiau į 
dieną, reikalauti 10 nuošimčių 
pakėlimo.

Po konferencijos šaukiami 
masiniai metalo darbininkų mi
tingai ir išduodami raportai a- 
pie konferencijos išdirbtus pla
nus metalistų organizavimui. 
Man teko dalyvauti viename iš 
tokių mitingų. Tai buvo įdomus 
ir svarbus mitingas ne tik me
talistams, bet ir kitų industrijų 
darbininkams; buvo galima 
daug ko pasimokyti, ypatingai 
unijų organizavimo darbo.

Esamas atsilikimas lietuvių 
metalistų organizavimesi į uni
ją turėtų būti kuogreičiausia 
nugalėtas. Atkreipkite domę į 
unijos išleidžiamus atsišauki
mus, stokite nariais į unij£.tai 
bus geriausias pasitamavimas 
darbininkams, kurių tarpe ir tu 
broli metaliste esi.
.............. Metalistų Draugas. ..

Kas Yra Rašoma 
Liaudies Balsui

Liaudies Balso-Redakcijai.

Šiuo laišku prisiunčiu tams
toms atskaitą iš lapo (Aid Spa
nish Democracy) Nr. 120 rink
liavos sumą ir pavardes visų 
aukavusių miško darbininkų.

Prov. Paper Ltd. camp 1, į- 
skaitant save surinkau $10.75 
ir nuolankiai prašau patalpinti 
Liaudies Balse; tikėdamas, kad 
prašymą patenkinsit.

Aukavusių pavardės: V. Prel- 
gauskas—$3.00, J. Sklenys— 
$1.00, J. Kačkis—-$1.00, A. Da
gilis—50 c., -W. Kimedy—50 c., 
N. Roski—50 c., C. Savdinoen—- 
50 c.. C. Gnialuk—25 c., F. Ros- 
kk-M.00, J. Halay—25 c., C. 
Bartoco—50 c., H. Nelson—25 
c., M. Scobok—25 c., M. Rytor 
—25 c.,_A. Beno—25 c., J. Smo- 
luk—25 T!„ J. Malinorvski—25 
c., ir S. Ūsas—-25 c. Viso $10.75.

Su draugiška pagarba,
V. Pftlgauskas 

Port Arthur, Ont.

Paieškomas Mokytojas
Prašomas atsišaukt buvęs Lie

tuvoj mokytojas ar šiaip asmuo 
žinantis lietuvių kalbą ir suge
bantis mokinti vaikus lietuvių 
kalbos Toronto lietuvių mokyk
lėlėj. Taipgi pageidaujama, kad 
galėtų mokinti muzikos ir dai
nų.

Lietuvių Kalbos Mokyklėlės 
Komitetas

383 Shaw Str., 
Toronto, Ont.TORONTO.—Per visą spalio 

mėnesį visoj Kanadoj darbinin
kai ves vajų, kad sukelti dvi
dešimts tūkstančių dolerių del 
vienintelio Kanadoj darbininkiš
ko dienraščio Daily Clarion. Ta 
suma labai teisingai išdalinta po 
visą Kanadą,, iš kurios $1,700 
tenka penktam wardui, kuriame 
gyvena ir dauguma lietuvių. 
Tad ALDLD 162 kuopa pasisky
rė pareigą sukelti $135. Supran
tama, kad nemaža pinigų suma, 
bet žinant kokią milžinišką rolę 
atlieka minimas dienraštis ir pa
ėmus domėn Toronte gyvenan
čių lietuvių skaičių, galima leng
vai sukelti. Jei kiekvienas įver
tinantis reikalą lietuvis dėsime 
po dolerinę, tai ta suma lengvai 
būs sukelta.

Tik metai laiko, kaip Daily 
Clarion eina dienraščiu, bet per 
tą laikotarpį suruošė svarbią 
rolę unijiniame judėjime ir at
mušė daugybę melų, kuriuos 
leido turtuolių spauda ant dar
bininkų klasės. Žinant, kad 
progresyvių žmonių skaičius 
kiekviena diena didėja, supran
tama, kad kartu auga ir Daly 
Clarion skaitytojų skaičius. Da
bar jau turi kelioliką tūkstan
čių. Bet dienraščiui pasilaikyti 
reikalinga keliolikos desėtkų 
tūkstančių. O laikraštis labai 
reikalingas, nes kasdien didėja 
atakos ant darbininkų iš kapi
talistų pusės ir vis platesni 
žmonių sluogsniai ieško išeities 
ir suranda, kad angliškai kal
bantiems tik Daily Clarion rodo 
teisingą kelią.

Be to, turime atsiminti, kad 
į ratai, kaip 

__ _  ___ TT, _ kitas kapi
talistinis krizis, kapitalistai 
stengiasi jau dabar tam krizui 
gerai prisiruošti ir sumesti visą 
jo naštą ant darbininkų pečių. 
Tad ir darbininkų pareigos yra 
prie to gerai prisiruošti ir/ tu
rėti tvirtą darbininkišką laik
raštį, kuris tais laikais suvai
dins milžinišką rolę. Alt" kiek 
mes turėsime tvirtą anpų kal
ba laikraštį, ant tiek priidausys 
mūsų kovos pasekmyigumas

Aukso Kasyklose žuvo 
Draugas Krollis

RED LAKE, Ont.—Rugsėjo 
28 dieną Howey Gold mainose 
žuvo lietuvis Valteris Krollis, 
apie 30 metų amžiaus. Nelaimė 
įvyko kuomet nuo mainų lubų 
pasiliuosavo apie tono sunkumo 
akmuo ir krisdamas užmužū 
draugą.

Draugas V. Krollis buvo dar
bininkiškų pažiūrų, priklausė 
ALDLD ir SDKLSPD. Pašalpi- 
nės draugijos buvo iždininku.

Redleikiečiai liūdi netekę nuo
širdaus ir gero draugo. Ilsėkis 
drauge šioje šaltoje “Kanados 
žemelėje. Redleikietis

I
Tel. PL 9659 Gyv. DO 5947

J. M. ROSENFELDAS
Lietuvis AdvokatasAtlieku visus teisini) patarnavi

mus, parūpinu pllietybča doku
mentus, įgaliojimus, morglčlus 
ir kt.

S 20 St. James St. E. Kamb. 26 
MONTREAL, QUE.

Sulyg susitarimo priimu klljen- 
I tus ir vakarais gyvenamoj vle- 
: toj: 451 Edward Charles.

LA 4325 Gyv. HA

s. 0E>r
Vyriškų Drabnių Siuvėjas 
Norinti turėti gerus drabu
žius. kreipkitės pas mane 

4355 St. Lawrence, Str.
Montreal

Jie, to, turime ącsi 
iš i neilgai suksis mašinų 
ų-''dabar sukasi, užeis 1

2,072 Susirgimai paraly
žium ONTARIJO!

TORONTO, Ont.—Ontarijos
kus, bet visgi pasitaiko keistų Sveikatos Pepartamento žinio- 
politikierių ir jų pasekėjų, . ku- mis, iki rugsėjo 25 dienos Onta
rio idar vis sapnuoja apie tauti-rijos provincijoj buvę 2,072 su
neš privilegijas. Štai nesenai sirgimai vaikų paralyžium.

Toronto Lietuviij žiniai
Siuomi pranešame, kad rugsėjo 15 dieną atidarėme senos 
šalies rūkinyčią, kurioje prirengiamos įvairios pirmos rūšies 
rūkytos mėsos, kaip tai kumpiai, dešros ir 1.1. Užsakymus 

pristatome į namus.

Del persitikrinimo reikalaukit mūsų gaminių pas savus 
krautuvininkus.

ONTARIO PACKING CO.
3115 DUNDAS ST. W. TORONTO, ONT.

Telephone LYndhttaLKHl

Lietuviai! Veskite Savo Reikalus Per 
DOMINION TICKET OFFICE

143 Queen Street West, Toronto, Ont., Phone WA. 6344 
Seniausia ir patinkamiausia šipkareių kontora. Gyvuoja 

per 18 metų, šipkartes, pinigų persiuntimas, pilietybės po
pierių išėmimas, apdrauda ir daugelis kitų patarnavimų.

S. Heifetz, menedžeris
----- ------------- 1 --- -====■. MM- I... —
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